

# Aizputes novada AVIŽE

Nr. 67

2015. gada 3. augusts

Aizputes novada domes izdevums

## Aizputes novada kolektīvi XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos



Aizputes novada izglītības iestāžu kolektīvi svētku gājienā

Jau vienpadsmito reizi Rīgā notika Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētki, kuros neiztrūkstoši piedalījās arī vairāki Aizputes novada izglītības iestāžu kolektīvi, kopskaitā 6 ar 125 dalībniekiem.

Laikā no 6. līdz 12. jūlijam vairāk nekā 37000 dalībnieku pieskandināja Rīgu ar liksmām dziesmām un dejām, pūtēju orķestru melodijām. Esam lepi un gandarīti nosaukt Aizputes novada kolektīvus- svētku dalībniekus un viņu skolotājus – **Aizputes vidusskolas folkloras kopa “Misiņkalns”, vadītāja Vija Līce, mūsdienu deju grupa “Puma”, vadītāja Ieva Valdmane, Dzērves pamatskolas 1. -4. un**

**5. -9. klašu tautas deju kolektīvi un skolotājas Daina Jaunzeme, Lāsma Jūrmale, novada apvienotais koris “Melodija”, diriģentes Maija Pētersone, Lienīte Vēvere, Ērika Tiļuga, Landra Valdmane u koncertmeistare Monta Balode, Skolēnu jaunrades centra kokapstrādes pulciņš un vadītājs Ģirts Brumsons un Cīravas Profesionālās arodvidusskolas mūsdienu deju grupa, tās**

**vadītāja Inga Roģe.** Kā pirmie Dziesmu un deju svētku dalībnieki Rīgā ieradās mūsdienu deju grupa “Puma”, lai pēc intensīviem mēģinājumiem 7. jūlijā lielkoncertā „Te mēs es@m” izdegotu ceļojumu sociālo tīklu un interneta pasaulē, kurā iespējams iegūt gandrīz neierobežotu skaitu draugu, taču pie ekrāna tu lielākoties paliec viens. Ir jāsatiekas pa īstam! Prieks par visu dejotāju sniegto priekšnesumu “Dzeguzes bērni” mūsu skolotājas Ievas Valdmanes horeogrāfijā. Apsveicam deju skolotāju ar pirmo debiju lielajos svētkos!

6. jūlijā svētku ietvaros Latvijas Dzelzceļa vēstures muzejā vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas darbu izstādē “Rakstu darbi” notika laureātu godināšana un apbalvošana. Apbalvoto vidū – Lažas speciālās internātpamatskolas skolēni Matīss Šīmanis, Zigrīda Kleinšmita, Sintija Adata un skolotājs Imants Ozols. Aizputes vidusskolas skolnieču Erīnas Šīmanes, Elzas Otaņķes, skolotāja Agrita Fausta, Skolēnu jaunrades centra šūšanas pulciņa dalībnieču Helēnas Elizabetes

Jankovskas, skolotāja Agita Bergmane, plastikas pulciņa audzēkņu Gias Zušas un Igo Zuša, vadītāja Ilze Spīre, Kalvenes pamatskolas skolotājas Annas Mētras audzēkņu Ingrīdas Veisbukas un Lauras Lasmanes darbus varēja vērot izstādē svētku laikā.

Par emocionālu un neaizmirstamu brīdi visiem svētku dalībniekiem izvērtās Dziesmu un deju svētku Atvēršana 8. jūlija vakarā 11. novembra krastmalā, lai vienotos kopīgā

dziesmā, solī un ritmā, ieskandinot XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkus. Atvēršanas svētkus noslēdza krāšņs salūts. Šajā vakarā izjutām svētku organizatoru rūpes par mums, svētku dalībniekiem. Speciāli tika noorganizēts autobuss, kas policijas pavadībā mūs aizvīdināja līdz mītnes vietai – Rīgas 25. vidusskolai.

Aizputes vidusskolas folkloras kopai “Misiņkalns”, vadītājai V. Līcei un pavadošai skolotājai

G. Tomasei svētki bija noslogots laiks – mēģinājumi mijās ar biežām uzstāšanās reizēm gan Etnogrāfiskajā Brīvdabas muzejā, programmā “Rotaļu raksti” pie Brīvības pieminekļa, Vērmanes dārzā un noslēguma koncertā Mežaparkā. Folkloras kopas dalībnieks Marats Nadjaks bija uzaicināts spēlēt mutes harmonikas laureātu koncertā Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā, par ko mums liels prieks. Izmantojot brīvu brīdi, folkloristi paciemojās Rīgas Zooloģiskajā dārzā.

*Soļus kā burtus kopā liksim  
Un tā līdz varavīksnei tiksīm!*

16700 mazi un lieli dejotāji aicināja interesantā un neparastā ceļojumā līdz varavīksnei programmā “Līdz varavīksnei tikt”. Viņu vidū Dzērves pamatskolas

1.-4. un 5.-9. klašu tautas deju kolektīvu dalībnieki uzbūra ģimenes, mājas izjūtu, no bērniņa piedzimšanas līdz pirmajai mīlestībai. Koncerts paliks atmiņā ar lielu sirsnību, skaistajiem rakstiem, emocionālu pārdzīvojumu, Renāra Kaupera mūziku, kas ir kā novērtējums par uzcītīgu darbu arī mūsu dejotājiem, kolektīvu vadītājai Dainai Jaunzemei un koncertmeistarei Lāsmai Jūrmalei.

Liels atbalsts svētkos pārvarēt mēģinājumu grūtības bija Dzērves skolas pavadošās skolotājas Ligita Norenberga un Maira Skabule, kas nenogurstoši rūpējās par dejotājiem, kārtojot tautas tērpus, žāvējot pastalas, pinot bizes, vainadziņus, smērējot maizītes. Nogurums mijās ar prieku un gandarījumu par paveikto. Par svētku draudzīgāko autovadītāju balsojumā atzīts Cīravas šoferītis Harijs Krinkels no pieciem uzvarētājiem.

(Turpinājums 3.lpp.)

**PILSĒTAS SVĒTKI**  
**7.-9. augusts**  
[www.aizputesnovads.lv](http://www.aizputesnovads.lv)

Svētku programma 16. lappusē

## Oficiālās ziņas

### Domes sēdē 26. jūnijā

- Nolēma piešķirt dotāciju EUR 2736.95 apmērā SIA „Aizputes nami” tualetes un kanalizācijas sistēmas ierīkošanai dzīvojamā ēkā Kalvenes ielā 22, Aizputē.
- Apstiprināja Aizputes novadpētniecības muzeja – TIP maksas pakalpojumus un noteica muzeja bezmaksas pakalpojumus iedzīvotājiem. Sīkāka informācija Aizputes novada mājas lapā: [www.aizputesnovads.lv](http://www.aizputesnovads.lv)
- Nolēma atbalstīt Aizputes vidusskolas iniciatīvu par ziedojumu pieņemšanu Aizputes novada domes ziedojumu kontā kapu pieminekļa uzstādīšanai Misiņkalna kapsētā skolotājam Irmāi Blakai. Nodrošināt mērķziedojuma pieņemšanu, ko brīvprātīgi fiziskas vai juridiskas personas nolemj ieskaitīt Aizputes novada domes ziedojumu kontos konkrētajam mērķim.
- Nolēma pieņemt mērķziedojumu EUR 164,96 apmērā no Kolmardenas mūzikas skolas (Zviedrija) Aizputes Mūzikas skolas audzēkņiem koncertu ciklu skolu jaunatnei „Mūzika Tev” apmeklējumiem 2015./2016.m.g.
- Apstiprināja Aizputes novada domes 2014.gada publisko pārskatu.

### Vēl domes sēdē izskatīja sekojošus jautājumus:

par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā;  
zemes jautājumus;  
par līguma slēgšanu ar SIA „Megate”;  
par pašvaldības kapitālsabiedrību valdes locekļu prēmēšanu;  
par reprezentācijas izdevumu tāmes apstiprināšanu Švercenbahas delegācijas vizītei Latvijas skolēnu dziesmu svētkos;  
par ielu tirdzniecības organizēšanu, nodrošinot sabiedrisko ēdināšanu Aizputes pilsētas svētku laikā 2015.gada 7., 8.augustā;  
par izmaiņām štatu sarakstā;  
par mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā;  
par atkārtotas izsoles organizēšanu nekustamam īpašumam „Vecvietas”;  
par dzīvokļa īpašuma Saules ielā 5-33 atsavināšanu;  
par zemes gabala nomu Kalvenes pagastā;  
par nekustamā īpašuma atsavināšanu Cīravas pagastā;  
par kopīga atkritumu apsaimniekošanas operatora izvēli;  
par nekustamo īpašumu „Austrumi” Lažas pagastā;  
par nedzīvojamo telpu nomu Atmodas ielā 24;  
par dzīvokļa īpašuma pirkšanu Kazdangas pagastā;  
informācija par Dzērves pamatskolas remontdarbiem.

### Domes sēdē 29. jūlijā

- Piešķirta dotāciju EUR 4349.41 apmērā SIA „Aizputes nami” tualetes un kanalizācijas sistēmas ierīkošanai dzīvojamā ēkā Atmodas ielā 12, Aizputē.

- Piešķirta dotāciju EUR 6777.77 apmērā SIA „Aizputes nami” divu tuaļu ierīkošanai dzīvojamā ēkā Atmodas ielā 6, Aizputē.

- Piešķirta dotāciju EUR 3845.30 apmērā SIA „Aizputes nami” tualetes un kanalizācijas sistēmas ierīkošanai dzīvojamā ēkā Kuldīgas ielā 5A, Aizputē.

- Piešķirta dotāciju EUR 1707.53 apmērā SIA „Aizputes nami”, bojāto skursteņu atjaunošanas izmaksu segšanai dzīvojamai ēkai Kalvenes ielā 48, Aizputē.

- Piešķirta dotāciju EUR 1003.43 apmērā SIA „Aizputes nami”, bojāto skursteņu atjaunošanas izmaksu segšanai dzīvojamai ēkai Kuldīgas ielā 19A, Aizputē.

- Apstiprināja 2015.gada faktiskos izdevumus Aizputes vidusskolas ēdināšanas blokā vienai pusdienu porcijai EUR 1,65, t.sk. pārtikas produktu izmaksas uz porciju dienā EUR 0.82, un noteica, ka 2015./2016. m.g. par skolēna pusdienām vecāki porcijas izmaksas sedz daļēji, nedēļā ar piecām mācību dienām maksājot EUR 4.50, t.i., par pusdienas porciju vienam skolēnam – EUR 0.90.

- Nolēma pieņemt no Šveices privātpersonām sekojošus ziedojumus natūrā: Aizputes vidusskola - sporta inventāru (t.sk. sniega dēļi, slīdzābaki, slēpes un nūjas, slēpju zābaki) - 42 vienības par kopējo vērtēto summu EUR 485; Aizputes novada pašvaldības aģentūra „Sociālais dienests” - adījumus un citus individuālās lietošanas priekšmetus (vienību skaits 349) par kopējo vērtēto summu EUR 762.50; PII „Pasaciņa” - bērnu rotaļlietas – 15 vienības par vērtēto kopējo summu EUR 30.

- Nolēma pieņemt no Švercenbahas (Šveice) ciema domes mērķziedojumu sociālo ģimeņu bērnu vasaras nometnei EUR 2600 apmērā.

- Apstiprināja maksas pakalpojumu cenrādi Aizputes pilsētas bibliotēkā. Ja klients ir skolēns vai students, kurš uzrāda skolēna vai studenta apliecību, pakalpojumiem noteica 50% atlaidi.

- Apstiprināja, ka kavējuma nauda par laikā neatgrieztu grāmatu bibliotēkā ir EUR 0,01 dienā par vienu grāmatu. Ar maksas pakalpojumu cenrādi var iepazīties pilsētas bibliotēkā un novada mājaslapā: [www.aizputesnovads.lv](http://www.aizputesnovads.lv)

- Nolēma atbalstīt sporta centra direktora I.Laškova iniciatīvu un apbalvot labākos sportistus un viņu trenerus ar naudas balvām. Kopējās pieprasītais balvu fonds – EUR 420.

- Apstiprināja reprezentācijas izmaksu tāmi Švercenbahas domes deputātu un domes izpilddirektora vizītei Aizputē kopsummā par EUR 2898.30.

- Apstiprināja 2015.gada 27.jūlija notikušās Aizputes novada domei piederošā nekustamā īpašuma „Vecvietas” Aizputes pagastā, Aizputes novadā, kas sastāv no diviem neapbūvētiem zemes gabaliem ar kopējo platību 31.08 ha platībā, izsoles rezultātus un nolēma noslēgt nekustamā īpašuma pirkuma līgumu ar SIA „Latvijas Finieris Mežs”.

- Nolēma iesniegt LR Satiksmes ministrijā iesniegumu tranzītielas atjaunošanas līdzfinansēšanas līdzekļu piešķiršanai projektam „Ceriņu ielas pārbūve Aizputē, Aizputes novadā”. Projekta kopējās aptuvenās izmaksas sastāda EUR 1 500 000. Projektam paredzēts nodrošināt līdzfinansējumu 20 % apmērā, bet ne mazāku kā EUR 427 000 (MK Noteikumi Nr.173. 46.2.) Projekta realizācijai plānots ņemt aizņēmumu no Valsts kases.

### Vēl domes sēdē izskatīja sekojošus jautājumus:

par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā;

zemes jautājumus;

par Aizputes vidusskolas maksas pakalpojumu cenrāža izmaiņām;

par maksas pakalpojumu apstiprināšanu folkloras kopas „Kokle” vasaras nometnei Aizputes vidusskolā;

par ziedojumu pieņemšanu Aizputes pilsētas svētkiem;

par zemes pārdošanu Ceriņu ielā 14, Aizputē;

par izmaiņām Aizputes Veselības un sociālās aprūpes centra darbinieku štatu sarakstā;

par finansējumu Mirdzas Birznieces grāmatai „Ar Aizputi un novadu saistītie”;

par palīdzības piešķiršanu sakarā ar ugunsgrēku Kalvenes pagastā;

par nomas līguma pārslēgšanu Avotu ielā 2;

par nekustamā īpašuma izsoli;

par nekustamā īpašuma „Sila Grigāļi”, Kazdangas pagastā, Aizputes novadā, atkārtotu izsoli;

par nekustamā īpašuma Liepu gatvē 2, Kazdangas pagastā, Aizputes novadā, izsoli.

## Švercenbahas un Aizputes sadraudzības aktualitātes



Švercenbahas mērs svētku gājienā kopā ar aizputniekiem Rīgā

No 11. – 14. jūlijam Latvijā viesojās Aizputes sadraudzības pilsētas Švercenbahas (Šveice) mērs- Tomass Vēbers. Viņa apciemojuma mērķis bija paša acīm redzēt, izjust un piedzīvot, kā Latvijas skolēni, tostarp arī Aizputes novada bērni, svin un piedzīvo Dziesmu un deju svētkus Rīgā. Viņš, vienā solī kopā ar Aizputes novada pārstāvjiem gāja arī lielajā dziesmu svētku dalībnieku gājienā pa Rīgas ielām.

Otrs T. Vēbera apciemojuma mērķis bija vizītes programmas saskaņošana gaidāmajam Švercenbahas domes deputātu oficiālās delegācijas apciemojumam Aizputē no 27. augusta līdz 1. septembrim. Par šo atbildes vizīti abu pašvaldību pārstāvji vienojās jau aizvadītajā gadā, Aizputes novada delegācijai viesojoties Švercenbahā. Sadraudzības partnerpilsētas politiku vizītes

mērķis ir iepazīties ar Aizputi, jo jaunievēlētajā Švercenbahas domes sastāvā vienīgi tās prezidents T. Vēbers ir jau vairākkārt viesojies Aizputē. Pārējie Aizputē un arī Latvijā būs pirmo reizi. Aizputē Švercenbahas deputāti noturēs savu izbaukuma domes sēdi, kas citkārt katru gadu notiek kādā no Šveices skaistākajām vietām. Četrās dienās, kurās oficiālā delegācija ciemosies Aizputē, viesiem iecerēta plaša pasākumu programma, kuras ietvaros sadraudzības partneriem būs iespējas iepazīt Aizputes novadu, pašvaldības iestādes un to darbību. Vizītes noslēgumā notiks viedokļu apmaiņa par partnerattiecību tālāko attīstību un kopīgām aktivitātēm abu pašvaldību un tās iedzīvotāju starpā.

Jolanta Berga, Aizputes novadpētniecības muzeja vadītāja, Švercenbahas domes deputātu vizītes koordinatore

## Paziņojumi par nekustamo īpašumu izsolēm

Aizputes novada dome atklātā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu Liepu gatvē 2, Kazdangas pagastā Aizputes novadā, kas sastāv no zemes gabala 0.21 ha platībā, uz kura atrodas nedzīvojama ēka ar kadastra apzīmējumu 6468 003 0034 013.

Izsoles sākumcena EUR 13 700,00. Izsoles solis EUR 50,00, dalības maksu EUR 50.

Izsole notiks 2015. gada 17.septembrī plkst. 10.00 Aizputes novada domē, Atmodas ielā – 22, Aizputē. Izsoles dalībniekiem jāpiesakās Aizputes novada domē, Atmodas ielā - 22 Aizputē, LV-3456, līdz 2015. gada 16. septembrim plkst.16.00.

Pretendentiem izvirzītās prasības iekļautas izsoles noteikumos, ar kuriem var iepazīties Aizputes novada mājaslapā [www.aizputesnovads.lv](http://www.aizputesnovads.lv) vai domes kancelejā

\*\*\*

Aizputes novada dome atklātā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu „Sila Grigāļi” Kazdangas pagastā Aizputes novadā, kadastra numurs Nr. 6468 011 0039, kas sastāv no zemes gabala 13.4 ha platībā.

Izsoles reģistrācijas maksa - EUR 50,00. Izsoles sākuma cena EUR 26760,00. Izsoles solis 50,00 EUR.

Izsole notiks 2015. gada 14. septembrī plkst. 10.00 Aizputes novada domē, Atmodas ielā – 22, Aizputē. Izsoles dalībniekiem jāpiesakās Aizputes novada domē, Atmodas ielā - 22 Aizputē, LV-3456, līdz 2015. gada 11. septembrim plkst.16.00.

Pretendentiem izvirzītās prasības iekļautas izsoles noteikumos, ar kuriem var iepazīties Aizputes novada mājaslapā [www.aizputesnovads.lv](http://www.aizputesnovads.lv) vai domes kancelejā

## Izsludināts projektu konkurss Kurzemes mazākumtautību NVO

Kurzemes NVO atbalsta centrs izsludina projektu konkursu Kurzemes mazākumtautību biedrībām un nodibinājumiem “Atbalsts Kurzemes mazākumtautībām”. Kopējā visiem projektiem piešķiramā summa 6 500 EUR. Viena projekta īstenošanai var tikt piešķirts finansējums no 300 EUR līdz 3000 EUR apmērā. Projektu aktivitātes var plānot no 21.09.2015. līdz 24.01.2016. Projektu īstenošanai nav nepieciešams līdzfinansējums projektu īstenošanai. Projektu pieteikumi jāiesniedz, sūtot pa pastu vai personīgi biedrībai “Kurzemes NVO atbalsta centrs” Kr. Valdemāra ielā 17a, Talsi, LV-3201 līdz 2015. gada 7.septembrim (pasta zīmogs) plkst. 17.00. Plašāka informācija: [www.kurzemesnvo.lv](http://www.kurzemesnvo.lv)

(Turpinājums no 1.lpp.)  
Apsveicam no sirds un lepojamies!  
Dzīvojot Rīgas 25.vidusskolā, svētku dalībnieki jutās aprūpēti no skolas puses,

Sākās svētku laiks – agrā celšanās, mēģinājumi, reizēm nepatīkamais laiks, bet vienmēr pozitīva atmosfēra. Viennozīmīgi smagais darbs attaisnojās!



Foto: Gita Tomase

Aizputes vidusskolas folkloras kopas "Misiņkalns" dalībnieki Vijas Līces vadībā Brīvdabas muzejā

labi paēdināti. Vakaros ilgi nerimās skolēnu čalas un kņada, vieni tikko atgriezušies no mēģinājuma, citi jau labi paēduši, vēl citi pačalo par dienā piedzīvoto. Šajā skolā bez mūsu novada bija apmetušies arī Priekules, Pāvilostas, Rucavas, Nīcas un Durbes novadu dejojāji, folkloristi, dziedātāji. Lai tuvāk sadraudzētos, nolēmām sarīkot ballīti. Vakars izvērtās ļoti jauks, par ko rūpējās dīdžejs Matīss Mirbahs. Viņam bija papilduzdevums – būt dziesmu un deju svētku reportierim, būt klāt gan mēģinājumos, gan koncertos, gan sadzīvē.

Burtiski burvīgā burziņā Vērmanes dārzā radošajā darbnīcā latviešu spēka zīmju tapšanu mācīja radīt Skolēnu jaunrades centra kokapstrādes pulciņa dalībnieki Juris Bādērs, Kristaps Vīdmanis un viņu skolotājs Ģirts Brumsons. Apmeklētāju atsauce bija liela, ne brīdi neapklusā āmuru klausīdnieki, gatavojot šīs zīmes.

Vērmanes dārzā Cīravas Profesionālās vidusskolas mūsdienu deju grupa vadītājas Ingas Roģes vadībā demonstrēja savu dejojāriku.

Skanot 13000 bērnu un jauniešu balsīm, ar dziesmas spēku tika cildinātas latviešu tautas tradīcijas, ģimene, mīlestība. Noslēguma koncertā "Manā dziesmā tu..." dziedātāju vidū Aizputes novada apvienotais koris "Melodija", pirms tam izdzīvojot, izdziedot garas, spraigas mēģinājuma dienas. Kora dalībniece Laima Elza Rungovska atceras, kā pirms gada veidojās koris, cik lietderīga izrādījās kora nometne gleznainajā Kazdangā, izejot kopmēģinājumus Grobiņā un skates. Gandarījums – ceļš uz dziesmu un deju svētkiem. Un tā 8. jūlijā koris "Melodija" pulcējās pie Aizputes vidusskolas, kur viņus ceļā uz Rīgu izvadīja Aizputes vidusskolas direktore Gunta Vīdne, izpilddirektore izglītības jomā Elita Malovka, domes priekšsēdētājs Aivars Šilis un domes izglītības un sporta komisijas vadītājs Linards Tiļugs. Ar laba vēlējumiem un cienastu devāmies ceļā.

12.jūlijā noslēguma koncertā, stāvēt Mežaparka estrādē, emocijas ir neapprakstāmas. Tās ir jāizjūt! Prieks, laime, gandarījums par paveikto! „Ja man jautātu, vai vēlētos to izjust vēlreiz, es pārliecinoši atbildētu – Jā!” savas izjūtas noslēdz Laima.

Visiem svētku dalībniekiem tikšanās svētku gājienā ĀBĒCĒDĒ...ŪVĒZĒŽDĒ 12.jūlijā. Neraugoties uz valsts amatpersonu neizlēmību – būt gājienam vai nebūt, Aizputes novada svētku dalībniekiem ne mirkli neradās šaubas. Protams, mēs ejam gājienā, kuru tik ļoti bijām gaidījuši. Ar lepnumu, novada karogam, kolektīvu vimpeļiem plīvojot, Aizputes novada svētku dalībnieki devās pa Daugavas kreisā krasta ceļu gar Brīvības pieminekli. Mums bija gods gājienā doties aiz deju, kuru virsdiriģentiem, Valsts prezidenta un citām prominencēm. Lai priecīgāks un raitāks solis, mūs pavadīja Aizputes Mūzikas skolas pūtēju orķestris Ojāra Strunga un Gunta Simanoviča vadībā. Paldies diriģentiem un Mūzikas skolas direktorei Artai Kangīzerei par sadarbību un atbalstu.

Dziesmu un deju svētki paskrēja ļoti ātri, bagāti krāsainiem piedzīvojumiem, pozitīviem pārdzīvojumiem, reizēm arī pārpratumiem un ne tik jaukām izjūtām.

Droši varam teikt - ļoti, ļoti daudziem svētu dalībniekiem šis bija skaistākais, neaizmirstamākais brīdis viņu dzīvē.

Paldies katram no 125 dalībniekiem, kolektīvu vadītājiem, pavadošiem skolotājiem, izglītības iestāžu direktoriem un vadītājiem, Aizputes novada domei, izpilddirektorei izglītības jomā, dalībnieku vecākiem, SIA „Mētra”, Cīravas pagasta, Kazdangas pagasta atsaucīgajiem šoferīšiem un viņu vadītājiem, ikvienam, kurš deju, dziesmu un melodijas tur augstā godā! Uz redzēšanos nākamajos Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos!

Aizputes novada izglītības iestāžu dziesmu un deju svētku koordinatore, interešu izglītības metodiķe

Ausma Kirhnere

## Atskaite par Pašvaldības policijas paveikto 2015.gada 1.pusgadā

1. Policija izbraukusi uz iedzīvotāju izsaukumiem (575), t.sk.no iedzīvotājiem saņemti un izskatīti iesniegumi (26).
2. Aizturētas un nogādātas personas iecirknī par dažādiem administratīviem pārkāpumiem (109).
3. Sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli par Administratīvā pārkāpuma kodeksā paredzētajām pārkāpuma pazīmēm(108):
  - 3.1 171.p.1.d.- par atrašanos alkohola reibumā sabiedriskā vietā (18).
  - 3.2 171.p.2.d.- par atrašanos alkohola reibumā sabiedriskā vietā - atkārtoti gada laikā (7).
  - 3.3 167.p – sīkais huligānisms (pilngadīgai personai) (12).
  - 3.4 186.p.1.d.-dzīvošana ar nederīgu pasi vai bez tās (-), / 2.d. bez dzīvesvietas deklarēšanas (1).
  - 3.5 149.p.10.p.- autotransporta apstāšanās vai stāvēšanas aizliegums (10).
  - 3.6 173.p. – bērna aprūpes pienākumu nepildīšana (5).
  - 3.7 172.p.2.d.- nepilngadīgā novešana līdz dzēruma stāvoklim (3).
  - 3.8. 175.p. - ļaunprātīga nepakļaušanās policijas iestādes darbiniekam (4).
  - 3.9. 176.p.1.d.- patvarība (1).
  - 3.10 202.p.1.d.- viltus specdienestu izsaukšana (-).
  - 3.11 179.p.1.d.- kūlas dedzināšana (1), 51.p.2.d. - zāles neplāšana, lai novērstu kūlas veidošanos (2).
  - 3.12. 75.p.2.d.- par atkritumu radītāja nepiedalīšanos pašvaldības organizētajā sadzīves atkritumu savākšanā – (nenoslēgti līgumi vai nemaksāšana par pakalpojumu) (10).
  - 3.13 106., 107.p.- par suņu turēšanas noteikumu neievērošanu (1).
  - 3.14. 100.p.- par sējumu bojāšanu (2).
  - 3.15. 58.p. - par vides piesārņošanu (1).
  - 3.16. 64.1.p.- hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju lietošanas noteikumu pārkāpšana (1).
  - 3.17. 152.p.5.d.- par uzbūvēto konstrukciju konservācijas vai norobežošanas neveikšanu, ja rezultātā tiek samazināta būves konstrukciju drošība, nestspēja vai noturība (2).
2. nepilngadīgās personas sauktas pie administratīvās atbildības (28), t.sk.:
  - 3.2.1. 171.1.p.1.d. un 2.d.(par alkohola lietošanu) (13),
  - 3.2.2. 167.p.nepilngadīgo izdarītās huligāniskās darbības (8),
  - 3.2.3. 42.1.p.4.d. par smēķēšanu, ja to izdarījis nepilngadīgais (7).
4. Aizputes novada saistošo noteikumu neievērošana (11).
5. Priekšniece pieņēmusi lēmumus par administratīvā soda piemērošanu likumpārkāpējiem (skaits//summa) (47/2855 eiro).
6. Administratīvās lietas nosūtītas izskatīšanai un lēmumu pieņemšanai uz Domes administratīvo komisiju (42).
7. Administratīvās lietas nosūtītas izskatīšanai un lēmumu pieņemšanai uz tiesu (4), uz citām valsts iestādēm pēc piekrišanas (3).
8. Izvestas audzinoša rakstura individuālas pārrunas ar skolēniem un pieņemti paskaidrojumi par vienaudžu aizskārumiem un huligānisku rīcību u.c. nelikumīgu rīcību mācību iestādēs (38).
9. Mācību iestādēs organizēti semināri, diskusijas “ Par atkarībām un drošu vidi” ar skolēniem, vecākiem, skolotājiem (6).
10. Ar Bāriņtiesu apsektas ģimenes, kuru aprūpē ir bērni (12).
- 11 Ar Sociālās palīdzības dienestu darbiniekiem apsektas riska ģimenes (19).
12. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana publiskajos pasākumos, ko rīkojušas kultūras, sporta un izglītības iestādes novadā (9).
13. Aizturētas par noziedzīga nodarījuma izdarīšanu personas, kuras Valsts policijā bija izsludinātas meklēšanā (1), bezvēsts pazudušas personas atrašana (4).
14. Par ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu, t.sk. „apstāšanās un stāvēšana”, veikta profilakse, kuras rezultātā autovadītājiem izdarīti aizrādījumi (32).
  - 14.1 Domes iestāžu organizētajos gadījumos satiksmes drošības nolūkos veikti pasākumi (norobežota satiksme) (7).
  - 14.2. Aizturēti autovadītāji par braukšanu alkohola reibumā un nodoti VP Ceļu policijai (3).
15. Aizrādīts personām par nelikumīgu zveju vai makšķerēšanu (3).
16. Veikta profilakses pasākumi ar iedzīvotājiem kūlas dedzināšanas gadījumu samazināšanas nolūkos (4).
17. Sniegta palīdzība slimiem vai bezpalīdzības stāvoklī (alkohola reibumā) nonākušām personām, izsaucot ātro medicīnisko palīdzību vai nogādātas dzīvesvietā (34).
18. Nodrošināts pavadījums mediķiem, nogādājot uz Liepājas slimnīcu slimas, bezpalīdzības stāvoklī nonākušas personas (8).
19. Izdarīti aizrādījumi par mājdzīvnieku un mājlopu turēšanas noteikumu neievērošanu (9).
20. Likumpārkāpumu profilakses nolūkos izdarīti aizrādījumi personām par dažādiem administratīvajiem pārkāpumiem ,t.sk.,Domes saistošo noteikumu neievērošanu(piemēram, māju fasādes sakārtošanu, teritorijas sakopšanu, atkritumu savākšanu, zāles plāšanu u.c.) (53).
21. Profilakses nolūkos Valsts policijas uzdevumā veikta iedzīvotāju sniegtās informācijas pārbaude par likumpārkāpumiem (90).
22. Valsts policijas Liepājas iecirknim par aizdomām par noziedzīga nodarījuma izdarīšanu nosūtīti lietas materiāli lēmuma pieņemšanai (5).

Iedzīvotājiem **paldies** par sadarbību sabiedriskās kārtības uzturēšanā Aizputes novadā.  
Pašvaldības policijas priekšniece A.Dārzniece



## Svētki dara mūsu dzīvi krāsaināku



5. - 9. klašu deju kolektīvs Dziesmu un deju svētkos Rīgā

Foto no dziesmu svētku arhīva

6. – 12. jūlijs - XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki. Pasākums, kuru ar nepacietību un satraukumu gaidīja dziedātāji un dejotāji visā Latvijā – starp tiem arī divi Dzērves pamatskolas deju kolektīvi un kora dziedātāji - nu jau pagājis. Palikušas tikai skaistas atmiņas par piedzīvoto.

Maijā bija liels prieks saņemt ziņu, ka kolektīvi iekļuvuši svētku dalībnieku sarakstā, taču to, cik smags darbs vēl jāiegulda, gatavojoties svētkiem un svētku laikā, spēj novērtēt tikai tas, kurš pats kaut reizi pats to ir izjutis.

Laikā, kad skolas biedri izbaudīja vasaras brīvlaiku, dejotāji pulcējās uz mēģinājumiem, lai apgūtu soļu rakstus, kurus Rīgā Daugavas stadionā skaistā zīmējumā iecerējuši apvienot deju virsvadītāji. Šķiet, kas tad tur tik grūts – dejas zināmas, atliek tikai pareizajās līnijās, puslokos un diagonālēs nostāties... Ja tas viss būtu tik vienkārši, tad svētku laika garās mēģinājumu stundas nebūtu vajadzīgas. Mēģinājumu laikā Rīgā - Daugavas stadionā, būdama kopā gan ar lielajiem, gan mazajiem dejotājiem uz deju laukuma, varēju apbrīnot dejotāju pacietību un izturību, nebeidzamajos mēģinājumos nekurnot izpildīt deju virsvadītāju noteikumus, lai pēc tam četros koncertos skatītājiem izdeju ļoti skaistu un krāšņu deju uzvedumu „Līdz varavīksnei tikt”. Dejotāju prieku un entuziasmu nesabojāja ne karstā saule mēģinājumos, ne lietussāzes koncertos. Par viņu dalīties prieku varētu teikt līdzīgi, kā reiz teikusi Zenta Mauriņa: „Viņu prieks ir izstarot un izdalīt. Izdalīt to, kas viņiem pieder... un zināt, ka ir kāds, kas to saņem”. Savā priekā ar skatītājiem

dalījāties arī svētku gājienā svētdienas rītā, un, šķiet, ne mums – svētku dalībniekiem, ne gājiena skatītājiem nebija īsti skaidrs, kādēļ šo jauko svētku noslēguma pasākumu vajadzētu atcelt.

Šie skolēnu Dziesmu un deju svētki ir dažādiem neparedzētiem notikumiem un nostāstiem apvīti, taču tai pašā laikā savā būtībā ne ar ko īpašu neatšķīrās no iepriekšējiem svētkiem. Tāpat garas mēģinājumu stundas, nesaplānojamas ēdienreizes (*par gardajām ēdienreizēm paldies Rīgas 25. vidusskolas saimniecībām!*), rindas dušās, skolotājas vakaros liek iet gulēt jau pusnaktī (*jo viņām pēc tam vēl jāpaspēj izlijušās pastalas izžāvēt, slāpās vilnas zeķes izmazgāt, meitām vainagus sapīt...*), modinātāja zvans atskan pārāk agri no rīta... Bet tas viss jau ir ierasta svētku sastāvdaļa. Un kamēr dažādu jomu vadītāji strīdas par to, kuram taisnība un kā turpmāk organizēt šos svētkus, mēs noguruši, bet laimīgi, dažādu piedzīvojumu un pārdzīvojumu pilni esam atgriezušies mājās, lai izbaudītu atlikušo vasaras brīvlaiku.

Lai nokļūtu svētkos, nepieciešami labi dejotāji, entuziasma pilni deju skolotāji, atbalstoši skolu direktori un pašvaldību vadītāji. Tas viss mums ir. Bet vēl nepieciešami arī ļoti labi autobusa šoferīši, kuri zinātu ielas un ieliņas, pa kurām visātrāk un visdrošāk nokļūt mēģinājumu un pasākumu norises vietās. Mums ir arī viņi – šoferīši *Harijs Krinkels* un *Oto Balodis*.

Šogad pirmo reizi Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku atbalstītājs Statoil Fuel & Retail Latvia organizēja stāstu konkursu par draudzīgākajiem un

aizrautīgākajiem šoferīšiem. Dzērves pamatskolas dejotāji konkursam iesniedza arī stāstus par saviem šoferīšiem. Pavisam konkursam tika iesniegti 34 stāsti. Esam ļoti iepriecināti, ka konkursa balsojumā par draudzīgāko svētku šoferīti, kopā ar vēl četriem konkursa dalībniekiem no Valmieras un Mazsalacas, atzīts un *Statoil balvu saņēma arī mūsu autobusa vadītājs Harijs Krinkels*. Tā kā aktīvākie balsotāji un savu šoferīšu atbalstītāji ir paši deju kolektīvi, tad pārsteiguma balviņas no Statoil arī mūsu dejotājiem.

Harijam šie jau bija vienpadsmitie Dziesmu un deju svētki kā autobusa vadītājam, savukārt pirmo reizi Dziesmu un deju svētku šoferīša statusā šogad mūsu dejotāja Pēterīša vectēvs Oto Balodis. Arī viņam sakām lielu paldies gan par pacietību garajās gaidīšanas stundās, gan par izlīdzēšanu, deju kurpes salabojojot un sagurušos dejotājus uzmundrinot.

Lai svētkos viss labi izdotos, jāstrādā un jāsadarbojas ļoti daudz, tādēļ arī šoreiz daudz **PALDIES**. Par plānošanu, dokumentu kārtošanu un visu Aizputes novada svētku dalībnieku „pieskatīšanu” Rīgā sakām paldies Aizputes novada svētku koordinatorei *Ausmai Kirhneri*, savukārt par morālu un materiālu atbalstu - Dzērves pamatskolas direktoram *Mairoldam Blūmam*, kā arī *Cīravas pagasta pašvaldībai* un *Aizputes novada domei*. Neizsakāmi liels paldies deju kolektīva vadītājai *Dainai Jaunzemei* par lielo entuziasmu un neizsīkstošajām darba spējām. Paldies arī skolotājām *Mairai*

*Skabulei* un *Ligitai Norenbergai*, kuras svētku nedēļā dejotājiem bija mammu vietā. Spējot novērtēt ieguldīto darbu gan svētkiem gatavojoties, gan svētku nedēļā, ļoti lielu paldies gribas teikt visiem 40 Dzērves pamatskolas dejotājiem, bet par līdzdalību gatavošanās procesā, līdzī jušanu svētku laikā un ļoti sirsnīgo sagaidīšanu mājās **PALDIES visiem dejotāju vecākiem**. Tam, ka ar svētku torti, ziediem un dziesmām akordeona pavadībā nogurušos svētku

dalībniekus mājās sagaidīs pilnīgi visi vecāki, bērni noticēja tikai brīdī, kad to ieraudzīja, autobusiem apstājoties Cīravas centrā. Šai mirklī, šķiet, ikviens saprata, ka viņa ieguldītais darbs tiek atzinīgi novērtēts arī ģimenēs. **Paldies jums, vecāki!**

Ikviens piedzīvojums un pārdzīvojums dara mūsu dzīvi krāsaināku, bet mūs pašus – pieredzes bagātākus.

Dzērves pamatskolas skolotāja, arī svētku dalībniece  
- Lāsma Jūrmale

*Katra diena ir diena,  
lai atpūstos un sapņotu,  
lai smietos un brīnītos,  
lai mīlētu un baudītu mīlu,  
lai runātu un klausītos,  
lai priecātos un justos laimīgs.  
Katra diena ir diena, lai dzīvotu!*



**Cīravas pagastā augustā īpašās dzīves jubilejas atzīmē :**

**60** – Jaroslavs Bils, Māris Liepiņš, Agrita Paula, **65** – Visvaldis Dārziņš, Edgars Karlovičs, Valdemārs Opelts, **82** – Rita Vitka, Maija Zālīte, **83** – Skaidrīte Kronberga, **87** – Ilga Bērziņa, **93** – Bronislava Ļapisova.

*Vēlam jubilāriem stipru veselību, možu garastāvokli un daudz baltu dieniņu!*

*Liec, Laimīte, baltu ziedu  
Mazajā rociņā,  
Lai ir balta tā dzīvīte,  
Kurā būs jādzīvo!*

14. jūlijā pasaulē nākusi maza cīravniece **ELIZABETE SALMA**. Sveicam jaunus vecākus ar meitiņas piedzimšanu!

## Skaistais lasīšanas laiks ir klāt



Foto: Maija Upeniece

**Čaklākā projekta dalībniece Evelīna Pugule**

Kaut arī ir vasara un mūsu bibliotēkā notiek koridora remonts, bet tas nebūt neapgrūtinā īstos lasīt gribētājus atnākt uz bibliotēku pēc kādas jaunas un interesantas grāmatas.

Bibliotēkas darbinieki regulāri rūpējās par jaunu grāmatu iepirkumu gan pieaugušajiem, gan bērniem un pusaudžiem. Nesen saņēmām ilgi gaidīto dāvinājumu – **Valda Zatlera grāmatu “Kas es esmu”**, kuru eksprezidents personīgi dāvina visām Latvijas publiskajām un skolu bibliotēkām. Grāmata patiešām ir laba, interesanta un kvalitatīva, bibliotēkā ir izveidojusies rinda uz šo

izdevumu ar ieintrīģējošo nosaukumu. Kā jau katru gadu, darbu uzsācis lasīšanas veicināšanas projekts “**Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2015**”. Pašreiz projektā pieteikušies 19 dalībnieki, starp tiem 3 vecāki. Katram projekta dalībniekam savā vecuma grupā līdz Ziemassvētkiem jāizlasa un jānovērtē 5 grāmatas.

Pagājušajā nedēļā varējām apsveikt pirmo uzvarētāju, kurš šajos divos vasaras mēnešos ir paspējis izlasīt visas 5 sava vecuma grupas grāmatas. Tā, protams, ir mūsu bibliotēkas paša uzcītīgākā mazā lasītāja **Evelīna Pugule**, kura rudenī uzsāks mācības Dzērves pamatskolas 3. klasē. Viņa arī pagājušajā gadā pirmā pabeidza projektu un Ziemassvētkos saņēma bibliotēkas atzinību kā viena no visčaklākajām grāmatu lasītājām.

Tā kā vasara turpinās, ceram, ka lasītveicināšanas projektā pieteiksies vēl neviens vien lasītgrībētājs, kam patīk grāmatas un kas vēlas piedalīties mūsu kopīgi rīkotajos pasākumos.

Ar projekta grāmatu kolekciju var iepazīties mūsu bibliotēkā vai LNB mājas lapā sadaļā **Lasāmkoks** [http://www.lasamkoks.lv/tini/lat/bernu\\_un\\_jauniesu\\_zurija/](http://www.lasamkoks.lv/tini/lat/bernu_un_jauniesu_zurija/).

Uz tikšanos bibliotēkā!

Cīravas bibliotēkas vadītāja  
Anita Tuleiko

## Pateicības brauciens uz Lotes zemi



Pateicības brauciena dalībnieki Lotes zemē

11. jūlijā LNB Bērnu literatūras centrs aicināja Latvijas labākos bibliotekārus darbā ar bērniem un pusaudžiem divu dienu ekskursijā uz Igauniju kā pateicību par sezonā paveikto darbu. Maršruts bija ļoti interesants – gan izzinošs, gan patīkams vasaras atpūtai. Kopā ar Bērnu literatūras centra darbiniekiem bijām 27 bibliotekāri no visiem Latvijas novadiem. No Liepājas reģiona bijām aicinātas mēs divas - es un Pāvilstas bibliotēkas vadītāja Mairita Vītola. Tā kā brauciens bija lielāko tiesu saistīts ar lasīšanas veicināšanas aktivitātēm, mums līdzī deviņās trīs lasošie Tēvu žūrijas labākie pārstāvji ar savām atvasēm. Lai brauciens tiešām būtu kā dāvana, par to bija parūpējušies sadarbības partneri no Nīderlandes bērnu literatūras centra (IBBY The Netherlands). Centra pārstāvis Tuāna kungs personīgi pavadīja mūs visa brauciena laikā.

Pēc autobusa izbraukšanas no Rīgas katram dalībniekam bija jāatrod savs sagatavotais mājas darbs, proti, jāprezentē kāda no mīļākajām bērnu grāmatām. Mana izvēle, nepārprotami, bija Džefa Kinga "Grega dienasgrāmata", jo šīs sērijas grāmatas mūsu bibliotēkā jau gadus trīs ir vienas no lasītākajām.

Brauciena pirmā pieturvieta bija Cēsis, kur apmeklējām nesen renovēto un atjaunoto Cēsu centrālo bibliotēku. Tad devāmies pastaigā pa pilsētu, apskatījām pils dārzu, kurā savam vakara uzņācienam gatavojās Imanta Kalniņa dienu koncerta dalībnieki.

Kā īpaša velte mums tika piedāvāts Cēsu Zinātnes centra *Z(in)o* apmeklējums. Centrs ir ļoti interesants, tajā ir vairāk kā 200 eksponāti, kas regulāri tiek papildināti. Katrs apmeklētājs var izmēģināt dažādas tehnoloģijas un uzzināt, kā darbojas dabas likumi: pārbaudīt gravitāciju šūpolēs, izprast berzi,

braucot ar speciāliem kartingiem, redzēt skaņu, būvēt un vadīt robotus, radīt savu zibeni un vēl daudz, daudz saistošu lietu. Centrs ir interesants ikvienam, īpaši tur tiek gaidīti skolēni un ģimenes ar bērniem.

Tālākais ceļš mūs veda uz Igauniju, lai vakarpusē sasniegtu mums paredzētās naktsmītnes Valgā, kur nakšņojām Valgas apriņķa Profesionālās izglītības centra kopmītnēs. Centrs mūs pārsteidza ar savu neparasto arhitektūru, tik košu, neparastu un krāsainu, ka sākumā to noturējām par kādu mākslinieku rezidenci.

Nākošajā rītā tikām aicināti apskatīt pašu mācību centru. Jāatzīstas, ka bijām patīkami pārsteigti, secinot, ka igauņi arī šajā jomā mums ir vairākus soļus priekšā. Te bija, kur skatām aizķerties un acīm brīnīties. Skola pavisam jauna, uzcelta 2011. gadā, speciāli projektēta profesionālai apmācībai. Skaista, moderni iekārtota, funkcionāla, bagātīgs kabinets un praktisko apmācību telpu aprīkojums. Starp stāviem lifts, plaša atpūtas zona un ēdināšanas servisa telpas, visur koši krāsu akcenti, jauniešu videi piemērotas mēbeles.

Skolā mācās ap 350 audzēkņus, tā sagatavo šuvējas - tērpu dizaineres, pavārus, automehāniķus un loģistikas speciālistus. Loģistikas kurss tiek pasniegts divās valodās - igauņu un angļu. Angļu kursā mācās daudz jauniešu no Latvijas.

Nākošā diena pilnībā bija veltīta mūsu brauciena galamērķim – Lotes zemei (*Lottemaa*), ļoti plašam un interesantam piedzīvojuma parkam, kurā darbojas vairāk nekā 100 atrakcijas. Visiem zināmā Lote no Isgudrotājciema (tiem, kuri lasījuši grāmatu vai noskatījušies multfilmus) kopā ar saviem draugiem Bruno, Albertu, Oskaru, Klausu piedāvā izklaidēšanu gan lieliem, gan maziem. Lotes zemes devīze "

*Draudzīga enerģija padara pasauli labāku*" jūtama ikvienā vietā. To varam izbaudīt visā plašajā programmā - apciemojot Zaķu mājas planetāriju, piedaloties Bruno mājas mūzikas stundās, darbojoties zinību dārzniņā Lotes mājā, meistarot jaukas lietas Oskara šķūnī, spēkojoties Susums džudo turnīrā vai piedaloties "Kāruma skrējienā", balvā saņemot gardu sierīņu. Lotes zemē ir iespēja uzzināt visu par elektroenerģiju, viesojoties Elektrum dzirnavās, noskatīties izrādes Džovanni mājas teātrī, un tas nebūt nav viss.

Apmeklētājus gaida arī vēderprieki daudzajās Lotes zemes kafejnīcās. Īpaši iecienītas ir Lotes vecmāmiņas pankūkas ar dažādiem pildījumiem, bet Biezpiena sierīņa māja ir viena no nedaudzajām vietām pasaulē, kur var nobaudīt visa veida "Kāruma" sierīņus un bezgala gardu saldējumu.

Lotes zemē izprieču laiks nav ierobežots, vasaras sezonā tā atvērta visu dienu. Ģimenei (2 vecāki +2 bērni) tas izmaksā 50 eiro, bērniem līdz 3 gadiem ieeja brīva, pārējiem jāšķiras no 15 eiro. Cenā ietilpst arī bezmaksas fotosesija, katrs par piemiņu dāvanā var saņemt savu foto.

Četras stundas mums visiem aizskrēja nemanot. Mazie mūsu brauciena dalībnieki te gribētu atrasties līdz Lotes zemes vārtu slēgšanai. Iespaidiem bagāti, uzsākām savu mājupceļu.

Visi kā viens esam pateicīgi par mums dāvāto iespēju piedalīties šajā pateicības braucienā, kurā redzējām tik daudz interesanta, satikām kolēģus no dažādām Latvijas bibliotēkām un ļoti labi atpūtāmies. Paldies LNB Bērnu literatūras centram, Nīderlandes IBBY un mūsu brauciena atbildīgai organizatorei Madarai Vīlipai (viņai 10 ar +).

Prieks strādāt, ja reizēm esi novērtēts.

Cīravas bibliotēkas vadītāja  
Anita Tuleiko

## Cīravnieces mācās pareizi nūjot



Foto: Anita Tuleiko

Dalībnieces klausās instruktora Imanta Ločmeļa norādījumus

29. jūlijā Cīravas pagasta attīstības biedrība uzsāka Aizputes novada domes atbalstītā projekta "ESI AKTĪVS UN VESELS - DZĪVO AR PRIEKU" pirmo praktisko nodarbību nūjošanas pamatu apgūšanā. Projekta grupa ir nokomplektēta, plānoto 20 dalībnieču vietā tajā ir pieteikušās 25 cīravnieces vecumā no 40 - 70... Apmācību cikls paredz 4 nodarbības, tās vada sertificēts instruktors Imants Ločmelis, kuram ir liela pieredze Latvijas mēroga un starptautiskos nūjošanas čempionātos.

Gatavojoties pirmajai nodarbībai, biedrība ir iepirkusi 10 pārus kvalitatīvas *Start Core* firmas nūjas. Tās paredzētas tiem apmācības grupas dalībniekiem, kuriem nav iepriekšējās pieredzes un sava personīgā inventāra. Augustā plānotas 2 nodarbības, bet septembrī viena - noslēdzošā.

Par nūjošanai piemērotu trasi esam vienojušies ar Cīravas TIC vadītāju Sarmīti Brašu. Dalībnieki savām nodarbībām izmantos Cīravas meža parkā izveidoto pastaigu taku, kura dažāda veida aktivitātēm brīvā dabā tika izveidota pagājušā gadā, bet uzlabota šogad.

Projekta darba grupas pārstāve Anita Tuleiko

## Cīnās Edgara kausos



Foto: Jānis Rūtiņš

Uzvarētāju trio - E. Štāls, J.Rūtiņš, A.Lasmanis

**Jūlija sākumā Cīravas pagasta Dzērvē notika vēl nebijušas sacensības – Edgara kausu izcīņa.**

To ierosinātājs un balvu gādātājs bija Edgars Štāls, viņš savulaik mācījies Kuldīgas arodividusskolā, bet dambretes gudrības apguvis pie turienes populārā trenera Rudolfa Tomasa. Jau vairākus gadus Štālu ģimene (Edgara sieva ir dziedātāja Chili) dzīvo Norvēģijā, bet atvaļinājuma laikā Latvijā Edgars vēlējies noorganizēt arī pasākumu dambretistiem. Jau pēc atgriešanās Norvēģijā telefonsarunā Edgars atklāj – ikdienā dambreti spēlēt neiznākot, tāpēc gribējies izmēģināt spēkus, vai vēl varot sacensties ar nopietniem pretiniekiem.

Kā stāsta sacensību mājasmaite Mudīte Dobeļe (viņa ar vīru Haraldu organizē *Dzērves kausa* izcīņu), ieradusies dambretisti no

Kuldīgas, Liepājas, Saldus, arī mājnieki (aicināti tikai pieaugušie, jaunākā bijusi Justīne Ansona no Kuldīgas). Sporta meistars Jānis Rūtiņš (Kuldīga) un pārējie sacensību dalībnieki - meistarkandidāti (bez sporta klases bijuši vien divi) sacentās gan ātrspēlē, gan ar laika kontroli.

Spēlēs ar laika kontroli uzvarētājs Jānis Rūtiņš, 2. vietā Edgars Štāls, 3. – Andris Lasmanis no Liepājas, ātrspēlē 1. – E. Štāls, 2. – Dzintars Ķesteris no Saldus, 3. – J. Rūtiņš.

Atskatoties uz sacensībām, Edgars paškritiski saka – no kļūdām jāmacās. Ja nekas netraucēs viņa nodomiem, līdzīga dambretistu spēkošanās varētu notikt arī nākamgad, tikai tad ziņa par tām noteikti tikšot dota ātrāk, lai sportisti varētu plānot savu laiku un dalībnieku būtu vairāk, lai notiktu patiešām īsta sportiska cīņa.

Mārīte Milzere

## Skrējienu starp Ameriku un Angliju



Una (pirmā no kreisās) atpūtas brīdī

Kad rakstu šo interviju, ir izskanējuši mūsu pagasta Saulgriežu svētki. Tie pulcēja ne tikai simtiem viesu no dažādām Latvijas malām, bet deva iespēju satikt ilgi neredzētus cīravniekus, kuru mītnes zeme ir kaut kur plašajā pasaulē. Mana saruna ir ar UNU KAIMIŅU, Anglijā dzīvojošu jaunu studentu, kura uz nelielu laiku iegriezies dzimtajā Cīravā, lai apciemotu savu ģimeni, satiktu draugus un nedaudz izbaudītu vasaras brīvdienas. Unu pazīstu jau ļoti sen, vēl kā Dzērves pamatskolas skolniece, kura kopā ar savām klases biedrēm apmeklēja mūsu bibliotēku, bija viena no pirmajām Bērnu žūrijas dalībniecēm, atraktīva un izdomas bagāta, čakla grāmatu lasītāja.

**- Prieks tevī, Una, redzēt mūsu bibliotēkā. Saki, kad tu pēdējo reizi biji pie mums?**

- Īstenībā te biju pirms pusotra gada, atbraucu uz Ziemassvētkiem. Nevarētu teikt, ka es ļoti reti atbraucu. Es zinu cilvēkus, kas daudz retāk atbrauc uz Latviju.

**- Kad tevi uzrunāja portālā Draugiem.lv, tu teici, ka esi skrējienu starp Ameriku un Angliju. Kā to saprast?**

- Es tagad studēju Anglijā, apgūstu augstāko izglītību pilna laika studijās Lankaširas Universitātē (*University of Central Lancashire*) Prestonā, Anglijas Ziemeļrietumu daļā. Mācos jau otro gadu, tikko biju apmaiņas programmā Amerikā, kur apgūvu otrā kursa programmu. Tagad došos atpakaļ uz Angliju, lai tur pabeigtu savas studijas.

**- Vai atceries to tālo laiku, kad tu ar ļoti labām sekmēm pabeidzi Liepājā RTU? Es labi atceros to dienu, kad bibliotēkā satraukusies ienāca tava mammīte un teica, ka Una brauc projām strādāt uz Angliju.**

- Atceros ļoti labi. Tas bija tāds laiks, kad bija modē braukt projām strādāt uz ārzemēm. Man

arī gribējās. Domāju, pastrādāšu kādu gadiņu un braukšu atpakaļ mācīties. Ar tādu domu es aizbraucu. Man jau tur bija brālis ar ģimeni, tas visu atvieglāja. Vēlāk brālis aizbrauca atpakaļ uz Latviju, es paliku viena. Tad jau arī radās doma, ka varētu mācīties turpat Anglijā. Tas nebija viegli. Tas ievilkās uz veseliem trim gadiem, lai sapelnītu naudu, kvalificētos kā vietējā, kas man dotu priekšroku saņemt kredītus mācībām, dzīvošanai. Anglijā izglītība ir dārga.

**- Ko tu esi izvēlējiesies Anglijā apgūt? Kā sauc tavu studiju programmu?**

- Latvijā RTU es apgūvu finansistus. Kad gāju bankā praksē, sapratu, ka īsti negribu šajā jomā strādāt. Anglijā man bija trīs gadi laika, lai padomātu, ko īsti vēlos un kas man patīk. Izdomāju, ka tie varētu būt sociālie mediji. Tā arī mācos Mākslas, humanitāro un sociālo zinātņu fakultātē, studēju filmu mediju, ļoti patīk dokumentālais kino.

Universitāte ir tuvu manai darba un dzīvesvietai. Lai gan tā ir Anglijas Ziemeļrietumu piekraste, kur laiks ir drūms un lietains, bet esmu jau pie tā pieradusi. Saucu tās par savām otrajām mājām, jo Latvija vienmēr man būs pirmās mājas.

**- Vai tu esi apmierināta ar savām studijām?**

- Ja godīgi, pēc pirmā gada, kaut gan man ļoti patīk mediji, nejutos daudz iemācījusies, bet, kad nokļuvu apmaiņas programmā Amerikā, tas bija lieliski.

- Kā tad tu tur nokļuvi?

- Tagad jau studentiem tas ir pavisam vienkārši. Ir visādas programmas, kas piedāvā mācīties uz laiku jebkurā pasaules vietā. *Erasmus* programmas ietvaros man bija piedāvājums mācīties Lietuvā, bet tas jau ir tikpat kā mājās. Mans tālais bērnības sapnis bija nokļūt Amerikā, tāpēc arī pieteicos studijām uz savu sapņu zemi. Tas nebija viegli, bija vajadzīgi

līdzekļi. Nelielu daļu sedz valsts, pārējais jāsedz studentam pašam. Es mērķtiecīgi uz to gāju. Man bija līdzekļu uzkrājumi, kurus biju veidojusi trīs gadu garumā, tāpēc 10 mēnešus varēju studēt Amerikā.

**- Kāds tavs pirmais iespaids par Ameriku – brīvo zemi, kur viss iespējams?**

- Pirmais bija – Wou, wou, wou!!! Nolaidāmie Ņujorkā, kur pavadīju dienu, pirms tiku līdz Manhetenai. Neko tik lielu un grandiozu līdz šim nebiju redzējusi. Londona nav nekas, salīdzinot ar Manhetenu. Kad tiku līdz Sandjego, kas turpmākos 10 mēnešus kļuva par manu mājvietu, pārsteidza tropiskais klimats – tumsa jau pusastoņos vasaras vakarā, eksotiskas pludmales, dienvidu daba. Sandjego ir pilsēta Amerikas dienvidos, Kalifornijā, Klusā okeāna krastā, netālu no Meksikas robežas. Amerika ir tik ļoti milzīga un ļoti atšķirīga.

**- Ar ko tu kopā dzīvoji apmaiņas programmas laikā? Vai ieguvi kādus draugus?**

- Apmaiņas programmas studenti parasti dzīvoja visi kopā. Tie bija cilvēki no visas pasaules, no Austrālijas, Ķīnas, Indijas, Āfrikas valstīm, arī no Eiropas. Tas bija ļoti interesanti, varēju mācīties pilnīgi jaunā vietā, iepazīties ar tik dažādu valstu un dažādu kultūru cilvēkiem. Mums tur bija vietējais amerikāņu pāris, kurš vakaros aicināja pie sevis apmaiņas programmas studentus, lai kopīgi gatavotu dažādus ēdienus, runātu par dažādu tautu kultūrām un tuvāk iepazītos. Tā kā es tur biju vienīgā latvietē, visiem bija ļoti liela interese par Latviju. Man bija jāstāsta un jārunā vairākas reizes dienā, kur Latvija atrodas, jo neviens par to nebija dzirdējis. Beigās es iekopēju telefonā karti un visiem rādīju, kur mana valsts atrodas. Kad teicu, ka esam tikai 2 miljoni, visi bija pārsteigti, ka mēs esam tik maz. Vēl mani pārsteidza tas, ka pat eiropieši –

francūži, vācieši nezina, kur Latvija atrodas.

**- Ko tu vēl viņiem stāstīji par mūsu mazo valsti?**

- Stāstīju par mūsu tradīcijām, kultūru, ka esam savas valsts patrioti. Vēl vārīju biešu zupu, vienreiz cepu pīrāgus, bet grūti bija dabūt visas vajadzīgās sastāvdaļas. Tādus ēdienus neviens tur nebija baudījis.

**- Kāda ir amerikāņu virtuve? Kas tev tajā patīk?**

- Man grūti pateikt, jo Amerikā tas nav tik izteikti. Tur ir saplūduši cilvēki no visas pasaules, nav vienas izteiktas virtuves. Varētu teikt, ka tā ir pica, bet tā ir itāļu, vai burgers, bet tas nav tā. Viņi gatavo tītaru Pateicības dienā. Tā kā es dzīvoju Dienvidkalifornijā tuvu pie Meksikas robežas, tur pārsvarā bija meksikāņu virtuve.

**- Runājot par pasaules izpratni, sadzīves lietām, kāds ir amerikāņu students?**

- Man nav tāda viennozīmīga vērtējuma. Cilvēki ir tik ļoti dažādi. Mana istabiņas biedrene kopmītnēs bija meksikāņu izcelsmes, bet dzīvokļa kaimiņiene tā saucamā *baltā amerikāniete*. Diezgan bieži tiek dalīts arī pēc etniskās piederības, kas mani nedaudz pārsteidza. Studenti ir visādi, ir tādi, kas paši strādā, kaut gan nāk no ļoti bagātām ģimenēm, ir tādi, kā radā Beverlihilsas seriālos. Izglītība ir dārga. Universitāte, kurā es mācījos, skaitījās viena no lētākajām, kaut gan mācību maksa gadā bija ap 10 000 \$.

**- Kāds bija pats mācību process? Kā tev kā apmaiņas studentei pagāja studiju laiks Amerikā?**

- Tā kā Latvijā neesmu beigusi augstskolu, man ir grūti pateikt, varu tikai salīdzināt ar Angliju. Amerikā, sākot studijas, viņi īsti nezina, cik ilgu laiku tas prasīs, jo ir tā saucamās apgūstamo priekšmetu klases, uz kurām jāpieteicas rindā. Ja vietu nav uz konkrēto apgūstamo priekšmetu, jāgaida vesels semestris. Mums kā apmaiņas studentiem bija priekšrocības, mēs varējām pieteikties uz visām 4 klasēm un katru semestri apgūvām pa 4 priekšmetiem. Jāmācās bija ļoti daudz, ar Angliju nevar salīdzināt. Bija jāveic ļoti daudz mājas darbu, bijām ļoti, ļoti noslogoti.

**- Ko darījāt brīvajā laikā?**

- Tā kā tur mācījos divus semestrus, atpūta bija visai dažāda. Pirmajā semestrī biju kopā ar cilvēkiem, kuriem vairāk patika

ceļošana, apbraukājām vietējās pludmales, Lielo Kanjonu, Losandželosu, Lasvegasu. Bijām neliela grupiņa, kopīgi mācījāmies sērfot. Otrajā semestrī sabrauca cilvēki, kam patika aktivitātes un sports. Piedalījāmies futbola turnīrā, spēlējām boulingu, brīvdienās braucām pie ezera, rīkojām barbekjū, ballītes.

**- Tev bija bērnības sapnis redzēt Ameriku, tagad tas ir piepildījies, bet kā ar Angliju. Vai esi iedzīvojusies angļu vidē?**

- Trīs gadus dzīvojot un strādājot Anglijā, biju jau pieradusi, jutos tur labi. Vēlāk, uzsākot mācības, nebija nekādu grūtību. Angļu studentu vidū nejutu nekādu atšķirību.

**- Vai tev tur, dzīvojot un mācoties Anglijā, kaut kā būtiska pietrūkst?**

- It kā ir viss, bet pietrūkst elementāras lietas – manas mājas, mana ģimene, draugi Latvijā, svaigais gaiss un zaļums, kāda nav nekur citur, manas mammas ēdieni. Tur tāpat nekas nav jāpaskaidro... Anglijā es nekad nebūšu vietējā. Es tur dzīvoju, strādāju, mācos, bet par to katru dienu nedomāju.

**- Pēc gada tu beigsi studijas, kādas darba iespējas tu saskati? Vai tā būs Latvija, vai kāda cita vieta pasaulē?**

- Īsti nezinu, smags jautājums, bet es par to esmu sākusi domāt, jo viens gads paies ātri. Protams, es gribētu, ka tā būtu Latvija, bet pagaidām neredzu tādu iespēju, Anglijā to ir vairāk.

**- Noslēdzot mūsu sarunu, kas pēc tavām domām vajadzīgs jaunam cilvēkam, lai, aizbraucot svešumā, sevi nepazaudētu, spētu izkapāties, iegūtu labu izglītību, dzīvē kaut ko sasniegtu?**

- Uz noteiktu laiku un apstākļiem tas nav sliktākais variants, jo es arī trīs gadus nostrādāju fabrikā. Ja tev ir konkrēts mērķis, tad, neskatoties ne uz kādiem apstākļiem, vajag uz to iet. Manī nav nekas īpašs... Vienu brīdi arī mani mājinieki šaubījās, vai es neiesēdīšos. Tas ir atkarīgs arī no dažādiem apstākļiem, no finansiālām iespējām. Nevajag ieciklēties. Līdztekus vienkāršajam darbam vari sākt ar mazumiņu, kādiem kursiem, paaugstinot savu kvalifikāciju.

Līdztekus vienkāršajam darbam vari sākt ar mazumiņu, kādiem kursiem, paaugstinot savu kvalifikāciju. Latvijā izglītība nav slihta, bet ir jābūt mērķim un uz to jāiet.

**- Vai tu jūties laimīga?**

- Jā, protams, esmu ļoti laimīga. Ar Unu sarunājās Anita Tuleiko

*Gan zināju tās dieniņas,  
Kad bij' ieti darbiņā.  
To dieniņu nezināju,  
Kad būs iet aizsaulē.*

Baltajos Mūžības ceļos aizgājušas

**RUTA BUSE**

(14.11.1941.-05.06.2015.)

**AUSMA RUTA MEIERE**

(01.06.1928.-18.07.2015.)

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem.



## Aizputes pilsēta

### Godina jubilāru Edvīnu Skuju



Foto: Inese Greiere

9. jūnija vakarā biedrības „Aizputes Samarietis” dārzā ar sirsnīgiem sveicieniem un visa laba vēlējumiem 80 gadu

jubilejā tika godināts biedrības dibinātājs un valdes priekšsēdētājs Edvīns Skuja. Viņam tika veltīts skaists

muzikāls apsveikums un daudz labo vārdu - vēlēts dzīvot vēl tūkstoš gadu un vēl minūti ilgāk.

Jubilāru sveica dažādas paaudzes- gan mazi bērni, gan nedaudz lielāki no Samarijas bērnu centriņa, gan pavisam lieli - blakus mājas centra „Roku rokā” jaunieši, kā arī radi, draugi, bijušie Aizputes pilsētas domes kolēģi un arī tagadējie darba biedri.

Bijušais domes priekšsēdētājs Pēteris Hanka jubilejas reizē atcerējās Edvīna Skujas darba gaitas domē, kuras uzsāktas 1990. gada janvārī, un kopā nostrādātos 10 gadus. Viņš atzīmēja, ka Edvīns bija tas, kurš Aizputē aizsāka nozīmīgo un nesavtīgo Samarijas darbu, kas turpinās un ilgst jau vairāk nekā 20 gadus.

Edvīnam Skujam šis darbs kļuvis par dzīvesstilu. Viņš veltījis un ieguldījis visu savu brīvo laiku, lai palīdzētu grūtībās nonākušajiem aizputniekiem: nodrošinātu zupas virtuves darbību- pats savā zemē stādījis, audzējis, ravējis kartupeļus un dažādus dārzeņus, gādājis malku no sava meža, kārtojis saimnieciskās un grāmatvedības lietas.

Tādu biedrību kā „Samarija” Latvijā nav daudz, un - kā savā laikā teicis labklājības ministrs Makarovs- Aizputē dibinātā „Samarija” ir pirmā Latvijā. E. Skujas kungs var lepoties ar to,

ka ir pirmais „Samarijas” vadītājs. Pats gaviļnieks teic, ka „Aizputes Samarijā” ir laba aura un satiecība. Kā viss sākās? „Strādājot domē finanšu jomā, redzēju, ka nabadzīgajiem vajag palīdzību. Ārzemnieki arī bija ar mieru palīdzēt, lai nabadzība mazinātos. Zupas virtuve un humānā palīdzība toreiz cilvēkiem bija svarīga. Vēlāk radās projektu rakstīšanas iespējas. Pašlaik ēdināšanā sadarbojamies ar Teterevu fondu.”

Aizputes novada domes galvenā grāmatvede Alda Lapena, suminot jubilāru, teica: „Tev ir jauks kolektīvs, bet es domāju, ka tu ar labu vārdu atceries arī savu veco kolektīvu. Ar ko mums Edvīns asociējas? Tās ir 3 lietas: pirmā ir pamatīgums- stingri stāvēt uz kājām. Otra lieta- labsirdība. Tā nāk ārā pārpārēm, kad visa mīlestība aiziet *pa taisno* uz cilvēkiem. Trešā lieta nāk no ģimenes, un tā ir krietnums.”

E. Skujas darbs ir novērtēts- par radošu un nesavtīgu darbu novada labā sociālajā jomā viņš saņēmis Atzinības rakstu ne tikai no Aizputes pilsētas domes, bet arī balvu no Teterevu fonda kā viens no Latvijas labākajiem brīvprātīgā darba veicējiem.

Inese Greiere

## Svētku pasākumi Tūrisma informācijas un mūžizglītības centrā



Fotogrāfija no izstādes “Padomju Aizpute”

Nesen Tūrisma informācijas centrs no Latvijas kino foto fonu centra ieguva filmas kopiju no sērijas “Padomju Latvija”, kas kādreiz bija labi pazīstami kinožurnāli, bez kuriem nevarēja iztikt neviens kinoseanss. 1987. gadā viens no “Padomju Latvijas” kinožurnāliem veidots tieši par Aizputi, kur redzama pati pilsēta, kāda tā izskatījās 1887. gadā ar vecajām ēkām un jaunajiem rūpnīcu rajoniem. Tiek rādīta jauno rūpnīcu darbība: kā darbojas atslēgu rūpnīca, sausā vājpiena rūpnīca,

pārvirotamā mehanizētā kolonna un citi dažādi objekti.

**8. augustā TIC telpās šī kinožurnāla rādīšanai tiks rīkoti 4 seansi. Daudzi varēs atpazīt sevi vai savus priekšniekus, kolēģus, vecākus. Aicināti visi pilsētas iedzīvotāji, kas šajā laikā (ap 1987. gadu) ir strādājuši šajās rūpnīcās un dzīvojuši Aizputē - tas būs interesants atskats uz neseno pagātni.**

Tūrisma centra telpās būs skatāma TIC organizētā izstāde “Padomju Aizpute”, kas veltīta pilsētai un stāsta par tās neseno pagātni,

kas lielākoties balstīta uz foto mākslinieka Visvalža Actiņa fotomateriāliem. Iespējams, daudzi nemaz nezina, kur pilsētā ir bijis Ļeņina piemineklis, kāds izskatījies centrālais laukums un kādi autobusi ir braukuši kādreiz pa Aizputes ielām. Laipni lūgti apskatīt!

Lūgums vietējiem iedzīvotājiem, kas dzīvojuši vai dzīvo vēsturiskās mājās, padalīties ar padomju laika fotogrāfijām no ģimenes albūmiem, kurās redzami vēsturiski mirklī, svētku svinēšana, padomju laika

interjers. Bilde tūrisma informācijas centrā pēc ieskenēšanas tiks atdotas īpašniekiem atpakaļ.

\*\*\*

Savukārt 7. augustā plkst. 18.00 TIC 2. stāvā Mūžizglītības telpās notiks aizputnieces Kristīnes Grīnbergas gleznu izstādes „Mans iekšējais un ārējais” atklāšana. Tajā būs skatāma pēdējo trīs gadu laikā radīto darbu izlase. Savus darbus Kristīne glezno pēc izjūtām un noskaņas.

Izstādē būs vērojamas gleznas ar nosaukumiem „Acis”, „Mīlestība”, „Ceļš mājup”, „Mana komēta”, „Tumšā vasara”, „Dvēseles visums”, „Salums”, „Negaiiss”, „Plašums” u.c.

Īpašu attieksmi un izjūtas izpelnījās glezna „Viņš atnāca sapnī”. Tas ir stāsts no sapņa. To varēs lasīt izstādes laikā veltītos aprakstos, kā arī dzeju, ko pati Kristīne veltījusi saviem darbiem.

Kristīne ir dzimusi 1980. gadā 12. jūnijā Aizputē. Mākslas lietas apguva, mācoties Aizputes Mākslas skolā. Šī būs autore pirmā gleznu izstāde, kurā būs skatāmas vairāk nekā 10 autore gleznas. Izstāde ilgs līdz 29. augustam.

Laipni lūdzam!

*Dzīves pulkstenis steigai par spīti  
Zvana tev šodien atmiņu brīdi.  
Ik gads tavā gaitā nav bijis par lieku,  
Nesis gan rūpes, gan dzīvotprieku.  
Tūrumam līdzīgs tavs darbīgais mūžs-  
Ražens gan svelmē, gan vēji, kad pūš.  
Atskaties, priecājies, rītdienu sveic,  
Ieklausies- visi paldies tev teic.*



#### Sveicam jūlija jubilārus!

**70** – Ziguris Kārklis - Kārklīšs (15.07.), Mirdza Piļecka (24.07.), Romutis Pocjus (15.07.), Ilga Skrube (27.07.), Gunta Zundmane (16.07.), **75** – Dzidra Stekjāne (23.07.), Ieva Dzidra Vilemsone (08.07.), **80** – Arvīds Cinovskis (03.07.), Alfrēds Klušs (27.07.), Malda Pilstiņa (12.07.), **85** – Eleonora Beķere (30.07.), Miranda Burkēvica (15.07.), Ilgvars Jirgensons (11.07.), Tekla Zemīte (20.07.), **86** – Mirdza Grīnberga (15.07.), Olga Ivanova (31.07.), Valentīna Strautiņa (28.07.), **87** – Ļuba Eidiņa (12.07.), Zenta Skaidrīte Stepiņa (07.07.), **88** – Helēna Šenkevica (27.07.), **89** – Elza Ķestere (21.07.), Velta Oše (22.07.), **90** – Erna Māliņa (06.07.), Vilma Kalniņa (08.07.), **91** – Erna Šēnvalde (01.07.), **92** – Līna Zvirbule (12.07.), **93** – Aina Valdere (18.07.), Olga Deņisova (24.07.), **97** – Pēteris Ivanons (01.07.)

#### Sveicam augusta jubilārus!

**70** – Ingrīda Didze (09.08.), Juris Dreimanis (26.08.), Jānis Miltiņš (10.08.), Andris Padoms (26.08.), **80** – Ausma Freimane (08.08.), Līvija Grunte (28.08.), **85** – Nadežda Naumane (06.08.), Irma Zeltīte Riteniece (27.08.), **86** – Edgars Blūms (10.08.), **87** – Pēteris Čīma (05.08.), Matilde Kārklīņa (24.08.), Jevgenija Pastarova (15.08.), **88** – Jānis Adams Drīksna (19.08.), Austra Alma Poriņa (05.08.), Irma Škapare (28.08.), Regīna Zeļģe (04.08.), Alfrēds Baidiņš – Buinovskis (30.08.), **90** – Anna Puzare (22.08.), **93** – Milda Egliene (25.08.)

## Paldies!

Folkloras kopa “Misiņkalns” teic paldies Aizputes vidusskolas direktorei Guntai Vīdnerai par Dziesmu un deju svētku skaisto dāvanu – skolas dāvinātajām vējjaciņām. Svētku laikā tās mums lieti noderēja: pasargāja no lietus un vēja, kā arī mūs bija viegli pamanīt un atpazīt lielajā Dziesmu un deju svētku dalībnieku pulkī.

## Aizputes novadpētniecības muzejā sapņi piepildās



Foto: Dina Kopštāle

### Jaunās ekspozīcijas atvēršanas svētkos

Jūnija beigās Aizputes novadpētniecības muzejā tika atklātas izremontētās pagrabstāva telpas, kurās iekārtota ekspozīcija „Senās lauku amata prasmes”.

Atvēršanas svētkos sapulcējās

ūdeņos. Cilvēki sapņoja, ka arī viņu uzceltās pils atspulgs reiz tikpat skaisti mās pretī baznīcas atspulgam.

Gāja gadi, un cilvēku sapņu māja tapa, balstīta uz lieliem laukakmeņiem un mūrēta no

pielietajiem logiem, un viņi sev mājvietu atrada arī pagrabstāva kambaros, kur tika gatavota maltīte, un arī bēniņos, kur tiem nācās dalīt mājvietu ar sīkspārņiem. Taču viņi viens otram netraucēja, drīzāk jau otrādi, jo vieni iemācījās sapņot, bet otri - lidot.

Gadiem ejot, vienus mājā dzīvojošos cilvēkus nomainīja citi, bet daudzi viņu sapņi palika šeit un iemācījās sadzīvot ar ienācēju sapņiem.

Īpaši daudz viņu šeit vienviet dzīvoja vairāku desmitu gadu garumā, kad ēkā bija dzirdamas bērnu skaļās un dzīvespriecīgās balsis. Bērni ik dienu šurp nāca no tuvākas un tālākas pilsētiņas apkārtnes, lai skolā smeltos dzīves gudrības, kas nepieciešamas, lai arī viņu sapņi reiz varētu piepildīties. Viņi šeit mācījās lasīt, rakstīt, rēķināt, dejot un dziedāt. Viņi mēdza darīt arī dažādas blēņas, kad skolotāji to neredzēja.

Kad pilsētiņas vadība bērnu skološanai radīja citu mājvietu pilsētas centrā, viena daļa no viņiem Pilsmuižā atgriezās tikai vēlās pēcpusdienās un vakara stundās, lai atpūstos un sagatavotos jaunai skolas dienai. Te, mājas otrajā stāvā, viņi savās gultniņās naktīs izsapņoja pašus skaistākos un krāsainākos jaunības sapņus, no kuriem daudziem vēlāk bija lemts arī piepildīties. Savukārt mājas pirmajā stāvā izveidotajā Amatniecības skolā jaunieši darbojās ar zāģiem, āmuriem, ēvelēm un kaltiem, radot dažādus skaistus priekšmetus un mēbeles no koka.

Rosība notika arī pagrabā. Tur Tehniskās Jaunrades centra pulciņos iesaistīto bērnu čaklās rokas stūma ar gruziem piekrautas ķerras, mūrēja un

krāsoja, cenšoties īstenot sapni par kafejnīcu, pirti, atpūtas un nodarbību telpām.

Kad arī šie sapņi bija izsapņoti, jaunais gadu simtenis mājai atnesa jaunus iemītniekus un arī to sapņus. Mājas otrajā stāvā uz dzīvi ievācās pilsētas muzejs ar sapni par otrajām mājām daudzām senām un ar pilsētas vēsturi saistītām lietām.

Ar sapni veicināt bērnu garīgo attīstību pēc Montesori metodes te atnāca sabiedriskā organizācija „Saulesvece”, bet mājas pirmajā stāvā skolēni īstenoja savus sapņus un ieceres dažādos Skolēnu jaunrades centra piedāvātajos pulciņos.

Tikai mājas pagrabā vēl joprojām turpināja dzīvot daudzi skaisti un nepiepildīti sapņi. Daļai no tiem bija lemts piepildīties pēc 10 gadiem, kad ar sapni par Vīna darītavu pagrabu labās puses spārnā atnāca SIA „Eko vīns”.

Taču saskumuši pagrabā dzīvoja vēl sapņi par muzeja ekspozīcijas un nodarbību telpām pagrabā kreisajā spārnā, par mobilo pacēlāju apmeklētājiem ar kustību traucējumiem, optiskā interneta pieslēgumu un stāvlaukuma izveidi automašīnām.

Tikai 2014. gadā LAD izsludinātais ES projekts finansējuma pieteikumiem lauku kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai piedāvāja iespējas visu, līdz šim ilgi loloto sapņu piepildījumam. Tai brīdī



Foto: Dina Kopštāle

### Jauniekārtotā tekstilamatniecības ekspozīcija

vissvarīgākais bija noticēt tam, ka mēs patiesi vēlamies un varam to arī izdarīt. Lai Jaunās Pilsmuižas pagrabs atkal atdzimtu.”

Šī pasaka ir ar labām beigām, jo viss izdevās, un sapnis ir piepildījies.

Tagad muzeja pagrabstāvā ir iekārtotas 5 ekspozīciju telpas. Lielākā daļa eksponātu nāk no muzeja krājumiem, bet daudz ir arī aizputnieku dāvinājumu.

Ekspozīcijas sirds ir saimes istaba, kas dod iespēju visiem pabūt kopā. Tā izmantojama arī kā nodarbību, semināru un

konferenču telpa, jo te ir pieejams internets, projektors un lielais ekrāns. Te varēs rīkot arī dažādus svētkus. Saimes telpa tiks piedāvāta novada iedzīvotājiem un viesiem kā vieta skaistiem godiem – jubilejām, kāzām u.c. Muzeja vadītāja pastāstīja: „Te varētu notikt tādas bērnu dzimšanas dienas svinības, kurās ne tikai ēd čipsus un dzer limonādi, bet arī kaut ko kopīgi izdara un jaunu iemācās. Tās būs muzeja pedagoģiskās programmas, pie kuru izveides pašlaik strādājam.”

Tālāk ir telpa, kurā var apgūt dažādas mājsaimniecības amatu prasmes, piemēram, krāsot dziju, skābēt kāpostus u.c. Te var aplūkot arī senos darbarīkus šo darbu veikšanai.

Tad tekstilamatniecības telpa, kurā ir viss saistībā ar vilnu, kokvilnu, aušanu, adīšanu, tamborēšanu un citiem tāda veida rokdarbiem. Te ir divas stelles. Vienās ir iespējams pašam piedalīties lupatu deķa aušanā, kurš vēlāk tiks izmantots ekspozīcijas vajadzībām. “Aicinām aizputniekus nest materiālu šim kopīgajam lupatu deķim – 1,5 cm platās strēmelēs sagrieztu jebkura veida audumu. Visas tās lietas, kas jums ir kļuvušas nederīgas, varam ieaust šajā lupatu deķī. To katrs varēs izdarīt pats, pat tad, ja nav nekādas sapašanas par aušanu. Muzeja darbinieki visu parādīs. Otrās stelles ir sarežģītākas, un tajās, kā pirmais, taps galdauts dreļļu rakstā muzeja saimes galdam. Iespējams, ka būs arī kādas mācībstundas aušanā. Par



Foto: Dina Kopštāle

### Bijusī Pilsmuižas ēka, tagad muzejs

tie, kas ar savu darbu, atbalstu un idejām bija līdzdalībnieki un liecinieki šīs lielās ieceres pārtapšanai īstenībā. Domājot par padarīto, muzeja vadītājas Jolantas Bergas iztēlē bija radusies pasaka par māju, kurā dzīvo un piepildās sapņi, un viņa to klātesošajiem nolasīja:

„Reiz, sen senos laikos, vismaz pirms 255 gadiem, tādas vietas pilsētā vēl nebija. Tādēļ cilvēki ļoti vēlējās sev radīt māju, kur varētu dzīvot sapņi. Taču sapņiem neder jebkura vieta, jo, ja tiem nepatīktu tajā dzīvot, viņi nekad nepiepildītos. Izstaigājuši visas pilsētiņas skaistākās vietas, cilvēki mājvietu sapņiem izvēlējās, viņuprāt, pašā skaistākajā vietā - pakalnā, gleznainiem līčiem skautas upes krastā, tieši iepretim sniegbaltai baznīcai, kas lepni spoguļojās upes

stipriem Kabilē darinātiem ķieģeļiem. Kad cilvēki tajā apmetās uz dzīvi, viņi mājai deva Jaunās Pilsmuižas vārdu. Līdz ar viņiem mājā uz dzīvi apmetās arī viņu sapņi. Tie bija lieli un skaisti sapņi, kurus mājā dzīvojošie cilvēki nodeva no paaudzes uz paaudzi, jo visus tos nevarēja piepildīt viena cilvēka mūža garumā. Šai mājā tajos sensenajos laikos tika izsapņots un piepildīts sapnis par graudu maļamajām dzirnavām, alus brūzi un kalēja smēdi gleznainās upes krastā, skaistiem stalliem lepnajiem kumeljiem un ērtiem mājokļiem kalpotājiem jaunās Pilsmuižas pagalmā.

Sapņiem šī mājvieta ļoti patika, tāpēc viņi arī bieži iznāca saules gaismā un - piepildījās. Dažbrīd viņu mājā bija tik ļoti daudz, ka visiem nepietika vietas gaišajās istabās ar saules



(Turpinājums no 8.lpp.)  
Nākamā ekspozīcija ir **kokapstrādes darbnīca**. Tajā apmeklētājiem galdnieka Gata Svipsta vadībā tiks piedāvāta

būsīm ļoti pateicīgi par kolekcijas papildinājumu. Gribam pēc iespējas vairāk kokgriezumu savākt šeit, lai tie priecētu muzeja apmeklētājus.”

## Ziedu laiks TLMS „Aizputes kamolītis” dalībnieču darbos

Aizputes pilsētas svētku laikā Aizputes novadpētniecības muzeja izstāžu zālē būs iespējams izbaudīt ziedu laiku, kādu to sajutušas, ieaudušas un savos darbos uzbūrušas Aizputes audējas. Izstāde būs apskatāma jau no pirmās svētku nedēļas dienas - 3. augusta.

Ekspozīcija iecerēta kā audēju kolektīva atskats uz pēdējo piecu gadu laikā paveikto, un tajā tiks eksponēti audēju radītie gan tradicionālie, gan laikmetīgie tekstiliju izstrādājumi. Studijas „Aizputes kamolītis” pamatuzdevums ir seno amatu prasmju saglabāšana un popularizēšana, tādēļ audējām ļoti svarīgi ir tās integrēt ar mūsdienu mākslas un kultūras izpratni, nodot tās mantojumā no paaudzes uz paaudzi.

„Daudzo darbības gadu laikā Aizputes audēju čaklās rokas darinājušas ne tikai neskaitāmus tautas tērpus, linu dvieļus, sedziņas un galdautus, vilnas



segas, visdažādākos grīdceliņus un sienas segas, bet adījušas arī raibu raibās zeķes un cimds un stellēs noaudušas arī karogus vairākiem pašdarbības kolektīviem. Šajā izstādē īpaši plašā klāstā būs audēju šogad radītās spoguļsegas,” par studijas dalībnieču veikumu gandarīta ir

tās vadītāja Daiga Jansone.

Tautas lietišķās mākslas studijas „Aizputes kamolītis” vecākās paaudzes pārstāves priecājas, ka audēju pulciņam ik gadu pievienojas arī gados jaunākas dalībnieces, kurām aušana un šo prasmju pārņemšana no vecākās paaudzes ir sirdslieta.

Kopumā izstādē līdz septembra mēneša vidum būs skatāmi 18 kolektīva audēju - Laimas Alunderes, Rebekas Biķes, Emīlijas Bucenieces, Zeltītes Dilkevičas, Annas Dimzēnas, Mildas Jukumsones, Ārijas Lindbergas, Zelmas Nikases, Andas Petrukas, Santas Šravas, Marijas Annas Virbules, Asjas Andersones, Antras Apines, Irēnas Kazakas, Ineses Krauzes, Madaras Zujānes, Daces Gulbes un Lindas Zaicevas radītie darbi.

Aizputes novadpētniecības muzeja vadītāja Jolanta Berga



Foto: Dina Kopsštāle

### R.Kopsštāla kokgriezumi gaida papildinājumu

iespēja kādu priekšmetu izgatavot no koka pašiem ar savām rokām. To varēs izdarīt ar mūsdienīgiem, bet rokas instrumentiem, kuri iegādāti projekta ietvaros. Te būs arī iespēja jaunlaulātajiem izgatavot kaut ko no koka. Gatis ir arī ekspozīcijas koka mēbeļu dizaina autors un izgatavotājs.

Tad ir vēl viena ekspozīcija, kurā ir redzami senie kokapstrādes darbnīki. Tur ir izveidots arī piemiņas stends **kokgriezējam Rūdfam Kopsštālam**. Lielākā daļa viņa darbu ir aizklīduši pasaulē, kā viņš pats teica- „aizgājuši tautās”. Tāpēc muzeja vadītāja aicina: „Ja jūsu īpašumā ir viņa kokgriezumi un jūtat, ka tos varat uzdāvināt muzejam,

Kad dzīves piedāvātās iespējas pēkšņi piekļauvē pie tavām namdurvīm, cilvēka paša ziņā ir - atvērt vai ļaut, lai tās dodas klauvēt pie citām durvīm. „Lai arī šo klauvējienu sadzirdējām gandrīz pēdējā brīdī, riskējām un durvis atvērām, un tad viss it kā notika pats no sevis. Radās arī cilvēki, kas bija gatavi darīt un atbalstīt. Tāpēc liels paldies visiem tiem, kuri palīdzēja šim sapnim piepildīties!” tā muzeja vadītāja Jolanta Berga. „Zinu, ka vienu brīdi es atkal sapņošu. Par to, ko mēs skaistu un sirsnīgu varētu šeit piedāvāt apmeklētājiem. Tā, lai no šī piedāvājuma katrs varētu izvēlēties sev tuvāko.”

Dina Kopsštāle

## Uzziņai

Muzejs strādā katru darba dienu no plkst 9.00 līdz 17.00, bez pusdienas pārtraukuma. Vasaras periodā (līdz oktobrim) strādā arī sestdienās no plkst. 10.00 līdz 14.00. Ziemas periodā katra mēneša trešajā sestdienā no plkst. 10.00 – 14.00.

Visa muzeja apmeklējums pieaugušajiem ir 2 eiro, pensionāriem, invalīdiem, studentiem un skolēniem EUR 1,50. Aizputes novada iedzīvotājiem: pieaugušajiem – EUR 1,50, pensionāriem, invalīdiem, studentiem un skolēniem EUR 1,-. Ja grib apmeklēt tikai izstāžu zāli, tad pieaugušajiem jāmaksā EUR 0,80; pensionāriem, invalīdiem, studentiem un skolēniem EUR 0,50. Jauno ekspozīciju var apmeklēt tikai gida pavadībā.

Sīkāku informāciju par muzeja darbību un izcenojumiem varat apskatīt interneta mājas lapā [www.aizputesnovads.lv](http://www.aizputesnovads.lv)

\*\*\*

Muzejā vēl var iegādāties arī grāmatu “Aizpute. Pagātne un tagadne”.

## “Mētras mājas” draugu plenērs

“Mētras mājā” Aizputes pilsētas svētku laikā notiks piektais “Mētras mājas” draugu plenērs. Piedalīsies mākslinieki no Aizputes, Ventspils, Liepājas, Rīgas un Maskavas.

“Mētras mājā” trešdien, 5.augustā plkst.17.00 un ceturtdien, 6.augustā plkst.17.00 kopā ar mākslinieci Bārbalu Gulbi varēs uztaisīt sev stikla rotas vai stikla reljefa gleznu. Jāpiesakās “Mētras mājā”, jo darbu specifiskas dēļ dalībnieku skaits ir ierobežots.

Piektdien, 7.augustā plkst.17.00 un sestdien, 8.augustā plkst.13.00 kopā ar mākslinieci grafiķi Elīnu Eleri varēs uzmeistarot savu kalendāru.

Piektdienas vakarā tiks iekārtota “Mētras mājas” draugu plenēra dalībnieku izstāde, bet sestdien ap “Mētras māju” būs mākslinieku tirdziņš.

Sīkāka informācija “Mētras mājā”.

Pasākumus atbalsta Aizputes novada dome.

## SERDES pasākumi Pilsētas svētkos



Foto: Inese Greiere

### SERDES Atmodas dārzs

**Aizputes pilsētas svētku ietvaros “Serde” organizē ikgadējo starptautisko čuguna mākslas simpoziju.** Šis būs jau 12. čuguna mākslas simpozijš, kurš tradicionāli kopš 2009. gada notiek “Serdes mākslinieku darbnīca un rezidenču centrā”. Pirms tam šādus pasākumus tēlnieks Kārlis Alainis organizējis vairākās vietās: Pedvālē, Rīgā, Liepājas karostā.

Kā ierasts, čuguna simpozijš notiek Aizputē, Tebras upes krastā, un šogad tas sakrīt tieši ar pilsētas svētku atklāšanas laiku – 7. augusta vakaru. Rosība notiks jau visu pēcpusdienu, bet skulptūru liešanas process skatāms būs no astoņiem vakarā. Aizputnieki un svētku viesi laipni lūgti ieskatīties aizraujošā čuguna skulptūru liešanas procesā gan pirms, gan pēc

oficiālā pilsētas svētku atklāšanas pasākuma.

Šogad simpozijā piedalīsies Keray Jones no Kanādas, Naomi Campbell un Katie Hovencamp no Amerikas un latviešu mākslinieki Kārlis Alainis, Kirils Panteļejevs, Ivars Miķelsons, Gunārs Dzelme u.c.

Čuguna festivālā iecerētas realizēt dažādas mākslinieku idejas, taču precīzāk tas būs zināms pēc mākslinieku ierašanās 30. jūlijā.

**Pilsētas svētku laikā Aizputē viesosies gleznotāju apvienība “V.I. V. A.” no Latgales** – gleznotājas Vēsma Ušpele, Ilze Griezāne, Vija Stupāne, Agra Ritiņa.

Gleznotājas kopīgi darbojas kopš 2006. gada, piedaloties plenēros un izstādēs.

Nosaukumu V.I.V.A. veido gleznotāju vārdu pirmie burti, kas nozīmē tulkojumā no latīņu valodas-”dzīvi”. Tāda ir radošās apvienības izpratne par to, ko redzam visapkārt un ar māksliniecišķās izteiksmes līdzekļiem pārvēršam sajūtās, emocijās, pārliecībā uz audekla.

Katru gadu visas četras mākslinieces piedalās vairākos plenēros, lai izjustu kopā radīšanas prieku.

Šogad mākslinieces brauc izbraukuma plenērā pa Kurzemes jūrmalu un noslēgumā iegriezīsies Aizputē, kur pie SERDES nama 8. augustā rīkos gleznu izstādi un tiksies ar skatītājiem. Sekojiet līdzi informācijai par laiku un vietu pie SERDES!

Signes Pucenas stāstīto pierakstīja Inese Greiere

## Atvadu vārdi skolotājam Ligijai Enģelei (27.11.1927-16.07.2015)



Skolotāja Enģele atbilda savai sūtībai- būt skolotājai- visā un vienmēr, gan laikā, kad bijām viņas skolēni, gan arī vēlāk, kad pēdējais zvans jau bija izskanējis. Mēs sevī ļoti lepojāmies ar mūsu klases audzinātāju - izskatīgu, elegantu, staltu un lepnu, vienmēr možā noskaņojumā, ar raitu un atraktīvu valodu, allaž darbīgu un jaunām idejām pilnu. Bijām viena no pēdējām skolotājām Enģeles audzināmajām klasēm, un, lai gan mūsu kopīgie trīs vidusskolas gadi ritēja viņas darba dzīves otrajā pusē, arī šajā posmā viņa sevi pilnveidoja, paralēli darbam studēja un beidza Mākslas akadēmijas Pedagoģijas nodaļu. Pie savas audzinātājas apgūvām rasēšanas iemaņas tēlotājģeometrijas stundās, kā arī guvām ieskatu plašajā un daudzveidīgajā mākslas pasaulē viņas vadītajās, aizrautīgajās mākslas vēstures stundās. Kā šo stundu turpinājums izvērtās ļoti daudz glezniecības, tēlniecības un citu mākslas izstāžu apmeklēšana. Devāmies arī tālākās ekskursijās - bijām Viļņā un Maskavā, apmeklējām muzejus, izstādes un tolaik pat neiedomājāmies, cik pūļu, enerģijas un atbildības to organizēšana no skolotājas prasīja. Viss it kā noritēja viegli un pašsaprotami, bez stresa un uztraukuma, jo skolotāja pati bija aizrautīga ceļotāja, devās ekskursijās, kurām sekoja ļoti interesanti stāstījumi un diapozitīvu skatīšanās. Skolotāja bija azartiska, jauneklīga, aktīvi piedalījās klases dzīvē, deva vērtīgus padomus, bija prasīga, bet ne pedantiska- labprāt atbalstīja

mūsu idejas un papildināja tās, piedeva sparū kādai uzšķiltai humora dzirkstij.

Pēc skolas beigšanas esam vairākkārt kopīgi tikušies priecīgos un bēdīgos brīžos, un arvien mūsu vidū bija arī mūsu dzīvespriecīga un smaidīga, ieinteresēta par mūsu gaitām, ģimenēm, bērniem un mazbērniem. Vienmēr izvaicāja par tiem, kuri nebija varējuši ierasties. Apbrīnojami labi arī mūža nogalē atcerējās tik daudz mūsu kopīgi piedzīvotos notikumus, mūsu vārdus un uzvārdus- arī tiem klasesbiedriem, kuri kopā ar mums mācījās īsāku brīdi. Audzinātāja labprāt mūs uzņēma savās mājās, bija ļoti viesmīlīga, stāstīja par savu dzimtu, rādīja, cik apjomīgs dokumentu un pierakstu krājums jau apkopots par tās vēsturi. Sekojot savas mātes paraugam, katrs, kaut visvienkāršākais, cienasts netika pasniegts neizdekorēts. Skolotāja bija izveidojusi ļoti skaistu dārzu ar dažnedažādiem augiem un puķēm, no kura tik daudz stādīņu, puķu sīpolu vai vienkārši ziedu pušķi atceļoja uz mūsu mājām ar piebildi: "Man tik ļoti patīk, ka varu otram ko iedot!"

Šīs vasaras pašā ziedu plaukumā liktenis izmainījās ierasto ritējumu, un šoreiz ziedu ceļš ved pie Jums. Paldies jums, skolotāj, par dāvētajām puķēm, kuras turpinās ziedēt mūsu dārzos, par dotajām skolas un dzīves gudrībām, par skaistajām atmiņām, kuras kā puķes turpinās ziedēt mūsu sirdīs.

1978. gada 11.b klases absolventi

*Kad zeme aizver vārtus aiz sevis,  
Tos atverot debesīs,  
Vistuvākie, vienatnē skumstot pēc tevis,  
Tev lūgšanas aiznesīs.*

Skumjajā brīdī izsakām visdziļāko līdzjūtību Ginteram Ķergalvim, māmiņu Sanitu mūžībā aizvadot.

Klases biedri, audzinātāja, vecāki



## Kalvenes pagasts

### Mūsu svētki



Foto: Ince Zibrovskā

Ik gadu pagasta sporta atpūtas dienas atzīmēšana ir galvenokārt svētki mums kalveniekiem – kā atpūtas mirklis ikdienas skrējienā, kā atskaites punkts, kurā paskatīties pašiem uz sevi, gan godinot vietu, kurā dzīvojam, mācāmies, strādājam vai vienkārši gūstam spēkus, rodam mieru un harmoniju. Bet mēs priecājamies, ka šajos svētkos piedalās arī mūsu pagasta iedzīvotāju viesi un draugi.

Jā, tik tiešām, vasara jau pašā viducī. Ir jūlija beigas, bet vasaru vēl tā pa īstam neesam piedzīvojuši. Jūlija mēnesis mūs ar labu laiku nav lutinājis, liepziedi nu tikai pašā plaukumā, dārzos ķirši vilina strazdus, bet svētku diena iesākās ar labu laiku un siltu sauli.

Sešpadsmit makšķernieki pulcējās vienkopus pašā rīta agrumā, lai dotos pēc lielā loma. Bet rezultāti nav no veiksmīgākajiem: 1. vieta Agrim Milleram ar 1kg 117, 2. vieta – Aldim Brūverim ar 1,061 un trešā vieta Andrim Ašmanim ar 0,470 kg. Savukārt jauniešu konkurence nebija tik sīva – 1. vieta Reinim Tumpelim, otrā vieta – Antrai Petrauskai. Nu gandrīz piepildījies vēlējums, dodoties makšķerēt, – ne asakas!

Rīta pusē savu veiklību auto braukšanā pa Uģa Leimaņa rūpīgi izplānoto trasi varēja izmēģināt ikviens autobraucējs. Tikai ar sekunžu simtdaļu starpību rezultāti izšķīrās starp 1. un 2. vietas ieguvējiem. Šoreiz veiksmē Uģa Leimaņa pusē, kurš aiz sevi atstāja Edgaru Cēberi un Ināru Dēlandu. Sieviešu autoveiklības braucienā uzvarēja Evita Tumpelle, aiz sevis atstājot Daigu Freimani.

Svētkus atklājām plkst. 10.00, novēlot visiem pavadīt jauku un neaizmirstamu dienu. Gribējās, lai izdodas viss iecerētais un vēl vairāk. Savas velosipēdu braukšanas iemaņas un dažādu šķēršļu pārvarēšanu ar velosipēdiem mums demonstrēja

Karters velotriāla skola no Ugāles. Jau plkst. 11.00 bērns sev līdzī aizvilināja Donalds Daks un Deizija, savukārt sportisti devās mēroties spēkiem dažādos sporta veidos. Gan pieaugušie, gan bērni varēja piedalīties radošajās darbnīcās. Dienas vidū uz atraktīvu koncertu Kultūras namā visus vienkopus pulcēja Dailes teātra dramatiski dziedošā grupa „Ilga”. Pēc koncerta ikviens varēja nobaudīt svētku zivju zupu, ko uz atklātas uguns gatavoja Ainars Tumpelis.

Šogad vislielākā piekrišana bija šaušanai mērķī, kuru vadīja Vladimirs Borisovs. Vīriešu konkurencē precīzākais šāvējs Gunārs Landsmanis, otrā vieta Artūram Cālītim un trešā Kristeram Šmantam. No sievietēm visprecīzākā bija Linda Zeltiņa, aiz sevis atstājot Vinetu Daizi un Anitu Jonasi.

Lodes grūšanas sacensībās 1.

*Rupju maizi ar medu un pienu  
Kaut ko pavisam vienkāršu –  
Ziedošu plāvu – pilnu ar margrietiņām  
Dvēsele savas saknes lai jūt.  
Par dzimto zemi un pakalniem klusiem  
Kad ir vasaras vidus un mīlestība dus  
Dieva zemītē saziedējusi –  
Saziedējusi kā pavisam parasta laime  
Pavisam no parastām lietām  
Kaut ko pavisam vienkāršu novēlam jums  
Un laimes - pa pilnam siekam*



**novēlam jūnijā un jūlijā mēneša skaistāko gadu īpašniekiem:**  
Antonam Kigitovičam – 89; Annai Ziemelei – 87; Ausmai Arājai – 84; Fricim Cābelim – 82; Ilmai Reinfeldai – 72; Rutai Valkīrai – 72

Austrai Eglītei – 85; Alvim Balodim – 77; Vilim Šnepim – 74; Benitai Bērziņai – 73; Viesturam Butim – 73; Vilmai Tumpelai – 72; Ausmai Ērglei – 70; Elmāram Kļavam – 65; Reginai Simaitītei – 60!

*Nekad vairs nenāks diena,  
Kas vizbuļu spilgtumā viz.  
Caur noplauto vasaru skriedams  
Tas stars ir apdzisis.*

Jūlija mēnesī Aizsaules ceļos devies

**Alfreds Arvīds RUBEŽNIEKS**

**05.08.1942. – 02.07.2015.**

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem.

Kalvenes pagasta pārvalde



## Kazdangas pagasts

# Noslēgušies arheoloģiskie izrakumi un skolotāju seminārs Kazdangā



Semināra dalībnieki praktiski apgūst arheoloģiju piedaloties izrakumos

No 6. līdz 25. jūlijam Kazdangas pils parkā darbojās Latvijas vēstures institūta organizētā arheoloģiskās izpētes ekspedīcija. Balstoties uz vietējo iedzīvotāju sniegtajām ziņām par cilvēku kaulu un senlietu atradumiem, arheologi par mērķi bija izvirzījuši precizēt apbedījumu vietas veidu un tās teritorijas aptuvenās robežas, noteikt apbedījumu veidus, intensitāti, saglabāšanās stāvokli un hronoloģiskās robežas, iegūt antropoloģisko materiālu analīzēm, lai raksturotu Kazdangas iedzīvotāju dzīves līmeni, diētas un patoloģijas, iegūtu zinātniskus datus par apbedīšanas rituāla īpatnībām.

Trīs nedēļu ilgušajos izrakumos atsegti 30 netraucēti

apbedījumi, kā arī ap 30 cilvēku kaulu paliekas. Lielākā daļa apbedījumu attiecināmi uz 16. gadsimta otro pusi, tie veidoti visai intensīvi – pie kapsētas robežas mirušie ierakti pat trijās kārtās. Apbedītajiem kapu piedevās līdzīgi doti naži, monētas, adatas, apģērbs bijis sasprausts ar saktām. Izrakumos atsegtas un izpētītas kapsētas rietumu robežas konstrukcijas – zemes valnis un robežakmeņi.

Pētījumu pēdējā nedēļā izrakumos iesaistījās 10 skolotāji no Aizputes, Cīravas, Elejas, Ērgļiem, Jelgavas, Kazdangas, Liepājas, Nīcas, Priekules un Saldus. Skolotāji izrakumos piedalījās semināra „Arheoloģija un tās metodes” ietvaros, kur tie gan praktiski

apguva arheoloģiju, gan noklausījās piecas arheologu un vēsturnieku lekcijas. Dalība šādā seminārā nodrošina skolotājiem jaunu zināšanu un prasmju iegūšanu, veicinās to pārnesi, lai pilnveidotu mācīšanas kvalitāti un bagātinātu apgūstamās vielas saturu mācību priekšmeta „Latvijas un pasaules vēsture” programmā. Mūsdienīga arheoloģisko avotu skaidrošana, dalīšanās lauka pētījumu pieredzē, mācību stundās prezentētās fotogrāfijas no izrakumiem veicinās skolēnu izpratni par arheoloģisko pieminekļu aizsardzību un interesi par arheologa profesiju.

Arheoloģiskās ekspedīcijas vadītājs Rūdolfs Brūzis

## Kazdanga aicina satīties

Sens, tik sens ir tas stāsts... Kādam tas šķiet senāks, citam teju vai ar roku aizniedzams. Bet visiem atmiņā ir skaistais skolas laiks, kad tā vien šķiet, ka zāle bija zaļāka un debesis zilākas. Kādam skolas laiks saistās ar patstāvību, kādam ar brīvību, bet vēl kādam ar pirmo mīlestību. Atmiņas katram ir savas, bet skaisti ir atkaltikšanās brīži, kad varam visi kopā sanākt, lai kopīgi atcerētos skaistos, jautros brīžus, pasmietos par kopīgajām blēņām un atkal skatītu cits citu klātienē.

Viss plūst un mainās.. un nu jau vairākus gadus Kazdangas

tehnikums- skola, kuru daudzi sauc par savējo, ir slēgta. Taču skola šogad svin savu 85 gadu jubileju un atkal aicina visus sapulcēties skolas salidojumā. Šā gada 5.septembrī Parka svētku ietvaros tiek organizēts tehnikuma salidojums un uz Kazdangu tiek aicināts ikviens, kam tā ir sirdij tuva un mīļa.

Salidojuma dalībniekiem ir iespēja līdz 28.augustam veikt iepriekšēju dalības maksas (EUR 10.00) iemaksu ar pārskaitījumu.

Maksājuma uzdevumā norādīt vārdu, uzvārdu (iepriekšējo uzvārdu, ja tas mainīts), perso-

nas kodu, izlaiduma gadu un specialitāti.

Maksājuma rekvizīti:  
Aizputes novada domes  
Kazdangas pagasta pārvalde  
Reģ. Nr. 90000031565

A/S SEB banka, Kods:  
UNLALV2X

LV17UNLA0012011130647  
Dalības maksu varēs veikt arī pasākuma dienā pie reģistrācijas.

Pasākuma laikā būs iespēja fotografēties moment-uzņēmumiem un par samaksu iegādāties foto tūlīt!

Sīkāka informācija <http://www.kazdangaspils.com>

Uz tikšanos svētkos!

Kazdangas kultūras darbu organizatore Inese Birkenfelde

*Ja kļūst skumji, uz sien mezglu  
Saules stara galā.  
Un, ja nelīdz, zīmē zvaigzni  
Zilā jūras malā,  
Bet, ja auksti, paņem liesmu,  
Iededz pļavā zaļā,  
Saķer visus siltos vējus  
Un tad palaid vaļā,  
Lai ir jautri, paņem smaidu,  
Iepin vārdā garā,  
Tad Tev katrs dzīves brīdis  
Būs uz zaļā zara!*



### Sveicam Kazdangas pagasta jubilārus:

94-Valija Lamberte (23.08.), 90- Elvīra Leličuka (17.08.), Vilma Strazdiņa (31.08.), 88- Alfrēds Leja (24.08.), 86- Olimpiada Griboviča (01.08.), 82- Marta Miķelsone (23.08.), 75- Arnolds Srautmanis (26.08.), 70- Elza Gebauera (09.08.), 65- Ivars Kronbergs (11.08.), Oskars Grundmanis (05.08.), 60- Lāse Juska (02.08.)



## Aizputes pagasts

Augustā došos atvaļinājumā un Aizputes pagasta bibliotēka būs slēgta līdz 1. septembrim.

Čaklie lasītāji varēs grāmatas apmainīt **15. augustā** no plkst. 9 līdz 13. Bibliotekāre

*Sirds neprot norimt kā zvani,  
Sarūsot gadu skrejā,  
Kamēr vēl priecīgi vēji  
Ziedlapas purina sejā.*

Valda Mora



### Sirsniņi sveiceni augusta jubilāriem:

1.08. Dagmārai Jirgensonei 65, 5.08. Laimonim Arājam 60, 8.08. Edgaram Ābelem 60, 9.08. Juzefai Šostakai 82, 20.08. Elvīrai Zīlei 75, 21.08. Arvidam Rūdolfam Priedolam 75, 20.08. Robertam Eglītīm 60, 25.08. Vairai Eglītei 60, 27.08. Jadvigai Zemturei 82 un 31.08. Ainaī Gūtmanei 70.



## Lažas pagasts

*Katra diena, ko gaidi un vadi,  
Zelta mēteļi plecos tev liek.  
Sapņo! - tie tavi skaistākie gadi,  
Kuros dvēsele bagāta tiek.*



**Sveiciens jūlija gaviļniekiem, kas savus skaistos svētkus jau sagaidījuši** - Sandrai Feldmanei (55), Ainaī Cērmanei (60), Lūcijai Liepiņai (80), Ievai Kļavai (92), Emīlijai Likostei(93)  
**un augusta jubilāriem** - Albertam Zvanbergam(60), Ainaī Blūmfeldei(70), Ernai Birzniecei (80)

## Informācija lauksaimniekiem

### Informācija liellopu audzētājiem

Ar š.g. jūniju sniedz pakalpojumus šādās jomās:  
•piena un gaļas dzīvnieku pārraudzība,  
•piena un gaļas dzīvnieku lineārā vērtēšana,  
•piena un gaļas dzīvnieku mākslīgā apsēklošana (strādā ar Kurzemes CMAS bioprojektu).  
•Konsultē par vaislinieku izvēli ganāmpulkam, sastāda sēklošanas plānus, izsniedz atzinumus dzīvnieka šķirnei.  
Sīkāka informācija pa tālr. 29736034 Enda Bartuševice.

## Sports Aizputes novadā

## Latvijas Jaunatnes Olimpiāde



Latvijas Jaunatnes Olimpiāde tiek organizēta reizi divos gados. Šogad olimpiādi organizēja Valmiera un Cēsis. Arī Aizputes novada vieglatlēti veiksmīgi piedalījās šajā vērienīgajā sporta pasākumā. Dalību varēja ņemt jaunieši, kuri dzimuši 1999. un 2000. gadā un, kuri bija izpildījuši vieglatlētikas savienības normatīvus.

Aizputes novadu pārstāvēja Artūrs Niklāvs Medveds, Madars Pūpols, Linards Nikolass Ņikiforovs, Mareks Ņikiforovs, Santa Zemture, Kadrija Mairita Pudiņa un Eva Dreimane.

Ļoti veiksmīgi startēja Artūrs Niklāvs Medveds, kurš uzvaras laurus plūca gan 2000 m kavēkļu skrējienā, gan 3000 m skrējienā, pretiniekiem neatstājot nekādas izredzes uz uzvaru un finišējot ar ļoti lielu pārsvaru pār tuvāko

sekotāju. Artūrs uzrādīja rezultātus 2000m/kav. skrējienā 6:27,8, bet 3000m skrējienā 9:18,31. Kavēkļu skrējienā šis ir arī sezonas labākais rezultāts Latvijā. Olimpiādes noslēgumā tapa zināms, ka Artūrs jūlija beigās pārstāvēs Latviju Eiropas Jaunatnes Olimpiādē Gruzijas pilsētā Tbilisi. 2000 m kavēkļu srējienā labi startēja arī Madars Pūpols, kurš distanci veica ar jaunu personīgo rekordu 7:50,73, ierindojās 11. vietā un Linards Ņikiforovs, kurš ar rezultātu 7:08,15 izcīnīja augsto 7. vietu.

3000 m skrējienā startēja vēl arī Linards Ņikiforovs, Mareks Ņikiforovs, kā arī meitenes Santa Zemture un Kadrija Mairita Pudiņa. Gan Linards, gan abas meitenes uzrādīja jaunus personīgos rekordus – Linards 10:05,34 (7.vieta), Santa

12:05,86 (9.vieta), Kadrija 13:00,49(15.vieta), Marekam olimpiāde neizdevās veiksmīga, jo traucēja kājas trauma, rezultātā 1500 m 5:03,99 un 3000 m 10:57,71 un izcīnītas 23. un 17. vieta.

Šķēpa mešanā labāko sešinieka iekļuva Eva Dreimane, tālākajā metienā šķēpu raidot 40,20m tālumā. Tas gan Evai bija pieticīgs rezultāts, jo Eva šosezon stabili meta 44-45 m un tika uzskatīta par grupas favorīti.

Meitenēm 1500m skrējienā Santai atkal jauns personīgais rekords 5:38,75, uzvarēts savs skrējienis un kopsummā 10. vieta, bet Kadrijai 6:10,43(19.vieta). Diska mešanā Madars Pūpols vienīgajā ieskaitītajā metienā, jo pārējie lidoja vai nu tīklā, vai ārpus sektora, raidīja 22,19m un ierindojās 14. vietā.

Maija Pūpola

## Māris Juzups Pasaules čempionātā



Māris Juzups uz pjedestāla 2. pakāpiena

Māris Juzups noslēdza Latvijas izlases dalību Pasaules čempionātā klasiskajā spēka trīscīņā, kas norisinājās Somijas pilsētā Salo no 5. līdz 14.

jūnijam. M. Juzups 16 vīru konkurencē ierindojās 8. vietā svara kategorijā līdz 120 kg. Sportista rezultāts pietupienā ar svaru stieni bija 302,5 kg, kas ir

jauns Latvijas rekords, labots par 2,5kg, svaru stieņa spiešanā guļus 227,5 kg un svaru stieņa vilkmē no zemes 285 kg. Kopsummā M. Juzups pacēla 815 kg. Sportists 3. piegājienā svaru stieņa spiešanā guļus centās uzspiest 235,5 kg un pārspēt pasaules rekordu. Diemžēl piegājiens bija neveiksmīgs, taču iepriekš uzspiestie 227,5 kg ļāva izcīnīt „mazo” sudraba svaru stieņa spiešanā guļus. Ar 927,5 kilogramiem savu pasaules čempiona titulu nosargāja Alžīrijas spēkavīrs Mohameds Bouafia.

Informāciju sagatavoja Baiba Norberte, Sabiedrisko attiecību speciāliste Latvijas Pauerlīftinga federācija

## Liepājas pusmaratons 2015



Liepāja šogad skrējējus sagaidīja ar skrējējiem ideālu laiku, ne par karstu, ne par aukstu. Sacensību laikā arī atsvaidzinošs lietus bija klāt, bet tas skrējējus netraucēja, un, kā paši sportisti jokoja, tad pēc skriešanas duša ir taisni laikā.

Uz Liepāju skriet bija devušies ļoti daudzi skrējēji arī no Aizputes. Mazākie startēja bērnu skrējienos, kas bija interesanti organizēti, jo visi bija uzvarētāji, startēja ar pirmo numuru un saņēma ļoti skaistu medaļu.

Lielākie skrējēji varēja izvēlēties 5,9 km, 11 km vai 21,098 km distanci.

Aizputniekiem labi veicās 5,9 km distancē, kur savās grupās uzvarēja Artūrs Medveds,

Annija Zāgere, Madara Alecka, otrās vietas izcīnīja Linards Nikolass Ņikiforovs, Ginta Krūzēna, bet trešie finišēja Madars Pūpols, Marta Bādere, Santa Zemture. Ar ceturtajām vietām bija spiestas samierināties Reičela Rone un Kadrija Pudiņa, bet labāko sešinieka vēl iekļuva Tīna Šalma, Vanessa Alseika, bet 7. vietu izcīnīja Renāte Ausmane.

11 km distancē ceturta savā grupā bija Alla Radžabova Cinovska, bet piektā Krista Kuzņecova.

Pusmaratona distancē ar jaunu personīgo rekordu otrais savā grupā bija Rainers Meiers, bet Maija Pūpola finišēja trešā.

Maija Pūpola

## Peldēšanas sacensības Aizputē



Veiksmīgi noslēdzies pirmais Aizputes novada čempionāts peldēšanā atklātā ūdenī. Sacensības tika sarīkotas pēc Artūra Šildera un Aizputes jauniešu iniciatīvas Aizputes peldētavā. Mazākie sacentās 25m distancē, jaunieši un pieaugušie peldēja 100m un 400m distancēs.

Zēni līdz 12 gadiem, 25m: 1. vieta Gustavs Gruškevičs (Dubēni) 0:36,10, 2. v. Maiks Jānis Piļeckis (Aizpute) 0:38,65, 3.v. Miks Jānis Šterns (Aizpute) 0:47,50.

Jaunietes no 12 līdz 18 gadiem, 100m: 1.v. Ance Flakse (Dunalka) 1:51.

Jaunieši no 12 līdz 18 gadiem, 100m: 1.v. Georgs Gruškevičs (Dubēni) 1:27

Sievietes, 100m: 1.v. Una Niedre (Dubēni) 2:00,25, 2.v. Alla Radžabova (Aizpute) 2:40,13, 3.v. Daiga Rūtiņa (Aizpute) 3:25,13.

Vīrieši, 100m: 1.v. Juris Andžāns (Aizpute) 1:36,66, 2.v. Arvis Valkovskis (Ķikuri) 1:38,88, 3.v. Kalvis Cīpols (Aizpute) 1:49,03.

Sievietes, 400m: 1.v. Sarmīte Cinovska (Aizpute) 10:52,06, 2.v. Daiga Rūtiņa (Aizpute) 18:34,25.

Vīrieši, 400m: 1.v. Georgs Gruškevičs (Dubēni) 7:29,22, 2.v. Juris Andžāns (Aizpute) 8:14,41, 3. v. Arvis Valkovskis (Ķikuri) 8:56,88

Aizputes novada sporta centra direktors Indulis Laškova

## Nedēļa Aizputē aizvadīta volejbola zīmē



Notikuši vairāki pasākumi, saistīti ar jaunatnes volejbolu Aizputē. Tā pirmdien, 13.jūlijā smilšu laukumos pie Aizputes sporta centra viesojās un treniņus vadīja 2014.gada Pasaules reitinga 1.pāra J.Šmēdiņš/A.Samoilovs treneris Andris Šmēdiņš un pludmales volejbolists Toms Šmēdiņš. Vērtīgu pieredzi un iemaņas

pludmales volejbolā papildināja gan Aizputes jaunie volejbolisti, gan viņu treneri. Pasākumu finansiāli atbalstīja audzēkņu vecāki, paldies viņiem par to! (Pielikumā foto no pasākuma ar jaunākās grupas volejbolistiem) Savukārt 14.-15.jūlijam Aizputē notika Aizputes novada čempionāts jaunatnei pludmales volejbolā 5 vecuma grupās.

Pavisam divās dienās piedalījās kopā 94 komandas no Liepājas, Grobiņas, Tukuma, Skrundas, Kuldīgas, Rīgas un Aizputes. Pielikumā sacensību rezultāti un foto. Labus rezultātus uzrādīja Aizputes pludmales volejbolisti, izcīnot vairākas godalgotas vietas:

A grupa meitenes - 1.vieta Maija Jansone un Marta Tauriņa

(startēja ārpus kārtas), 2.vieta Aiva Balcere un Ilze Zommere, 3.vieta Zane Freija un Ieva Ozola;

A grupa zēni - 2.vieta Gunārs Landsmanis un Ģirts Šķuburs;

D grupa zēni - 2.vieta Marsels Jonass un Mārcis Bartaševics;

D grupa meitenes - 3.vieta Vanesa Alseika un Sanda Ugna;

E grupa zēni - 1.vieta Mārtiņš Ķīviņš un Toms Bucenieks (startēja ārpus kārtas);

E grupa meitenes - 2.vieta Ieva Pūpola, Madara Pūpola, Annija Veigelte, 3.vieta Reičela Rone, Inita Gūtmane, Helēna Kupše.

16.jūlijā Kuldīgā notika 10.vasaras spēles Pure Chocolate volejbola sacensību 1.posms, kur piedalījās 54 Aizputes jaunie volejbolisti. Sasniegti labi rezultāti arī šajās sacensībās (foto pielikumā):

D grupā meitenēm 3.vieta komandai Aizpute 2 - Reičela Rone, Inita Gūtmane, Helēna Kupše;

F grupā meitenēm 3.vieta komandai - Bārbijas Anna Rokpelne, Sannija Raģele, Nikola Cinovska, Hanna Cinovska un Arta Kaktiņa;

C2 grupā meitenēm 4.vieta

komandai Aģenti 002 - Ance Ķeķe, Megija Sjomkāne, Erīna Šimane, Sabīne Vītiņa un Katrīna Dimme.

B grupā zēniem 1.vieta komandai Aizpute 98 - Rūdolfs Rudzājs, Miks Pļavnieks, Ģirts Šķuburs, Jānis Skuja;

C1 grupā zēniem 3.vieta komandai Aizpute 2000 - Valters Kāpiņš, Toms Boļšakovs, Kārlis Svipsts, Kristers Mucenieks un Mariss Karelis;

C2 grupā zēniem 2.vieta komandai Aizputnieki - Mārcis Bartaševics, Valters Auziņš Alfuss, Inguss Andersons, Dāvids Radžabovs un Marsels Jonass;

C2 grupā zēniem 4.vieta komandai Aizputes naži - Kevins Sūna, Valters Priežkalns Vecvagars, Ralfs Liepnieks, Nils Bartaševics;

D grupā zēniem 4.vieta komandai Aizpute - Toms Bucenieks, Gustavs Gleizups, Mārtiņš Ķīviņš un Rinalds Mirčenko.

Nākošais Pure Chocolate volejbola posms notiks **Aizputē, š.g.3.augustā plkst.11:00** Aizputes novada sporta centra stadionā.

Aizputes novada sporta centra direktors Indulis Laškovs

## Jauno vieglatlētu starti jaunatnes čempionātos



Aizputes novada jaunie vieglatlēti veiksmīgi aizvada vasaras sezonu, priecējot ar medaļu guvumu jaunatnes čempionātos.

Pirmie vasaras čempionātu sezonu uzsāka U14 grupas vieglatlēti, kuri cīnījās Iecavas stadionā. Šeit lielisku pārsteigumu sagādāja Miks Ēvalds Kārklis, kurš tāllēkšanā aizleca 4,95 m un izcīnīja 3. vietu, bet 300 m finišēja otrs ar rezultātu 43,25. Labi startēja arī Diāna Laurāte, kura 80m skrējienā izcīnīja augsto sesto vietu, un Ieva Lavrova, kura 80 m finišēja 9. vietā, bet 300 m izcīnīja 13. vietu. Turklāt jāpiebilst, ka konkurence šajā

grupā ir ļoti liela, jo, piemēram, meitenēm 80 m startēja 113 meitenes, 300 m 73.

U 18 grupas vieglatlēti cīnījās Ogres stadionā. Šīs grupas jauniešiem izdevās mājās pārvest 4 medaļas- 2 zelta un 2 bronzas. 5000 m distancē uzvaru pārliecinoši izcīnīja Madars Pūpols, distanci veicot 19:26, bet 3000 m distancē ar lielisku personīgo rekordu 9:14,34 un pretiniekus atstājot tālu aiz muguras, 1. vietu izcīnīja Artūrs Medveds. Bronzas medaļas izcīnīja Eva Dreimane šķēpa mešanā, šķēpu raidot 44,07m tālumā, un Linards Ņikiforovs 2000 m kavēkļu skrējienā, distanci veicot 6:57,86. Labus

rezultātus uzrādīja arī Santa Zemtore, 3000 m veicot 12:13,5, kas ir jauns Santas personīgais rekords, un izcīnot 7.vietu, kā arī Annija Zāgere, kura 2000 m kavēkļu skrējienā veica 9:06,03 un izcīnīja 9. vietu.

U16 grupas vieglatlēti cīnījās Jēkabpils stadionā. Aizputniekiem atkal veiksmīga diena un izcīnītas 2 sudraba godalgas. Gan zēniem, gan meitenēm 3000 m skrējienā otrie finišēja Kadrija Pudiņa un Mareks Ņikiforovs, distanci veicot attiecīgi, 13:40,4 un 10:34, bet 800 m skrējienā 11. vietu izcīnīja Ginta Krūzēna, uzrādot rezultātu 2:44,04.

Maija Pūpola

## Jelgavas nakts pusmaratons 2015

Jau otro gadu Jelgavas pusmaratons tiek organizēts kā nakts pusmaratons, kad starts galvenajām distancēm tiek dots vēlu vakarā 22:00 un daudziem skrējējiem, it īpaši pusmaratona distancē, finišs jau ir ap pusnakti. Tas skrējienam neapšaubāmi piedod burvību, jo Latvijā tāds ir tikai viens, un ir ļoti interesanti skriet pa apgaismotām ielām, cauri Jelgavas pils pagalmam.

Neskatoties uz vēlo startu, sacensības bija kupli apmeklētas, startēja vairāk nekā 2000 skrējēju. Arī aizputnieki kuplā skaitā piedalījās šajās sacensībās. Savā grupā pirmais, bet absolūtajā vērtējumā vīriešiem trešais 5,3 km distancē finišēja Artūrs Medveds. Meitenēm savā grupā pirmā bija Ginta Krūzēna, bet Madara

Alecka, Ieva Lavrova, Annija Zāgere izcīnīja trešās vietas. Ar ceturto vietu bija spiesti samierināties Marta Bādere.

Trešā vieta arī komandai AIZPUTE "Skrien Latvija" komandu vērtējumā. Labāko sešinieka vēl iekļuva Madars Pūpols, Linards Ņikiforovs, Aija Tolstoja, Mareks Ņikiforovs.

Pusmaratona distanci veica Maija Pūpola 1h42:28 un S40 grupā izcīnīja 3. vietu, bet Rainers Meiers 1h35:57 un 7. vieta V50 grupā.

Sacensības bija ļoti labi organizētas. Bija padomāts par visa vecuma dalībniekiem-mazākie varēja izdraiskoties lieliskā putu ballītē, bet lielākos izkalidēja grupa „Dzelzs vilks” un uguns šovs.

Maija Pūpola

## Aizputes pilsētas svētku sporta pasākumi

3.augustā. plkst. 11.00

10.vasaras spēles PURE CHOCOLATE volejbols 2015

Stadions, Saules ielā 8

4.augustā. plkst. 18.00

Strītbola čempionāts "Visi vienā maisā" 4.posms

Basketbola laukums, Saules ielā 8

5.augustā. plkst. 18.00

Pludmales volejbola čempionāts "Visi vienā maisā" 7.posms

Smilšu laukumi, Saules ielā 9

Pārējie pasākumi – skatīt svētku programmā 16.lpp

Sporta pasākumus Aizputes pilsētas svētkos atbalsta:

AIZPUTES NOVADA SPORTA CENTRS, SIA MĒTRA A, 66 NORTH BALTIC

## Kazdangas Parka svētki un Kazdangas tehnikuma 85 gadu jubilejas salidojums



### 5.septembris

- 10.00** Amatnieku un gardēžu tirgus pie Kultūras centra  
·Kalvenes trušu audzētavas trušu izstāde – pārdošana
- 13.00** Svētku atklāšanas koncerts  
Pūtēju orķestris „Kazdanga”  
Deju grupa „Reitings”
- 13.00** Salidojuma dalībnieku reģistrācija Kultūras centrā
- 13.00** Piepūšamās atrakcijas bērniem  
No plkst.14.00  
·Izstāde „Kazdangas vēstures lapas puses” Kultūras centrā  
·Izstāde „No spalvas līdz pildspalvai” muzejā  
·Izstāde bibliotēkā
- 14.00** Sporta klubs „Bandavas strēlnieki” aiz pils
- 14.00** Radošās darbnīcas pie Saieta nama  
·Burbuļošanas darbnīca  
·Akmeņu apgleznošanas darbnīca  
·Sapņu ķērāju gatavošana  
·Sietspiedes darbnīca
- 14.00** Ūdensbumbas brūža dīķī
- 14.30** Kazdangas tehnikuma absolventu pulcēšanās gājienam pie pils
- 14.30** Bērnu stunda  
·Iluzionists ar triku programmu
- 15.00** Kazdangas tehnikuma absolventu gājiens no pils uz Kultūras centru
- 15.00** Ģimenes pasākums „Manteifeļa dārgumu meklēšana”
- 15.10** Svinīgais Kazdangas tehnikuma 85 gadu jubilejas pasākums Kultūras centrā
- 16.00** Kazdangas tehnikuma absolventu atmiņu pēcpusdienu muzejā
- 17.00** Meistarklase Hip-Hop dejās visiem vecumiem pie Kultūras centra
- 20.00** Vakara koncerti  
·Karīna Tatārinova - dzeja, mūzika  
·„Rumbas kvartets”
- 22.00** Svētki atmirdz debesīs – salūts
- 22.30** Svētku balle ar grupu „Novadnieki” . Ieeja EUR 5.00 (absolventiem, kuri reģistrējušies ,ieeja bez maksas)

## RALLY KURZEME 2015

27.-30. AUGUSTĀ



### RALLIJA „KURZEME 2015” norise un slēgtie ceļi Aizputes novadā

**2015.gada 27.-30.augustā** Liepājā, kā arī Aizputes, Durbes un Priekules novadu teritorijā norisināsies ātruma festivāls rallijs „Kurzeme 2015”. Šogad sacensības ir īpašas, jo tiek atzīmēta rallija “Kurzeme” 50 gadu jubileja.

Aizputes novadā sacensības noritēs 27. -29.augustā. Ceturtdien un piektdien paredzēta sacensību dalībnieku iepazīšanās ar trasi, kura notiek, ievērojot Ceļu satiksmes noteikumus, kā arī organizatora noteiktos ātruma ierobežojumus. Šajā laikā satiksme netiek traucēta, un ceļi netiks slēgti.

Savukārt 28. un 29.augustā sacensību laikā satiksmei tiks slēgti šādi novada ceļi:

#### Testa ātrumposms

Ceļš satiksmei slēgts ceturtdien, 28.augustā no plkst. 17:30 līdz 21:00

#### Ātrumposms “Mazbojas”-

Ceļš satiksmei slēgts sestdien, 29.augustā no plkst. 08:30 līdz 13:00

#### Ātrumposms “Dižilmāja”

Ceļš satiksmei slēgts sestdien, 29.augustā no plkst. 08:30 līdz 13:00

#### Ātrumposms “Vecpils”

Ceļš satiksmei slēgts sestdien, 29.augustā no plkst. 12:00 līdz 18:00

#### Ātrumposms “Baltiņi”

Ceļš satiksmei slēgts sestdien, 29.augustā no plkst. 14:00 līdz 17:30.

Sacensību trasei pieguļošo vai tiešā tuvumā esošo zemes un māju īpašnieki ir iepazīstināti ar sacensību gaitu, taču jautājumu vai ierosinājumu gadījumā ir aicināti sazināties ar sacensību vadītāju pa tālruni +371 27324377.

Informācija par slēgtajiem ceļu posmiem Aizputes novada mājaslapā [www.aizputesnovads.lv](http://www.aizputesnovads.lv). Pilna pasākuma programma pieejama sacensību mājaslapā sadaļā “Skatītājiem” [www.rallykurzeme.lv](http://www.rallykurzeme.lv)

Biļetes nopērkamas [www.bilesuserviss.lv](http://www.bilesuserviss.lv), Kalvenes MiniTOP! Skolas ielā 8, Kazdangas MiniTOP! „Gatve”, Aizputes TOP! Pasta ielā7, Saules ielā 3b, Zvaigžņu ielā 2 un pie ieejas sacensību ātrumposmos.



### Aizputes autonomās evaņģēliski luteriskās draudzes dievkalpojumi:

2. augustā plkst. 10<sup>00</sup>

16. augustā plkst. 10<sup>00</sup> dievkalpojums ar Svēto vakarēdienu, pēc dievkalpojuma kafija draudzes mājā

23. augustā plkst. 10<sup>00</sup>

*Draudzes mācītājs Varis Bitenieks pieņem apmeklētājus katru ceturtdienu no 12<sup>00</sup> līdz 14<sup>00</sup> draudzes mājā Liepājas ielā 3, Aizputē.* Aizputes autonomā evaņģēliski luteriskā draudze atjauno Latvijas laika tradīciju un plkst. 19:00 (turpmāk katru sestdienu) atsāk svētvakara iezvanīšanu.

2. augustā plkst. 13<sup>00</sup> Valtaiņu autonomā evaņģēliski luteriskās draudzes dievkalpojums

„Kungs pārbauda visas sirdis, un viņš saprot ikkatru nodomu.”

(1 Laiku grāmata 28:9)

Uzziņas:

Mācītājs Varis Bitenieks 29954054

[www.aizputesaeld.lv](http://www.aizputesaeld.lv)

Sagatavoja Ulvis Bensons

## Kazdangas pagasts

### Kazdangas pagasta bibliotēkā

No 3.augusta

bibliotēkā apskatāmas

Aizputes Mākslas skolas audzēkņu eksāmenu kompozīcijas.



## Aizputes Mūzikas skola

uzņem jaunus audzēkņus profesionālās ievirzes programmās 2015./2016. mācību gadam:

·**Sitaminstrumentu spēle**

·**Taustiņinstrumentu spēle:** klavierspēle, akordeona spēle

·**Stīgu instrumentu spēle:** vijolspēle, ģitāras spēle

·**Vokālā mūzika:** kora klase

·**Pūšaminstrumentu spēle:** flautas spēle, klarnetes spēle, saksofona spēle, eifonija spēle, trompetes spēle, tubas spēle

**Gaidīsim skolā no 24.-28. augustam plkst.17.00**

Iesniedzamie dokumenti: iesniegums, veselības izziņa, dzimšanas apliecības kopija, fotogrāfija 3x4.

Kontaktinformācija 63448157,mob. 29546698; [muzikasskola@aizpute.lv](mailto:muzikasskola@aizpute.lv)

**Jauno mācību gadu uzsākam**

**1. septembrī plkst. 15.00**

## Kapu svētki Aizputes novadā

9. augustā plkst. 14.00

Aizputē Misiņkalna kapsētā

9. augustā Aizputes pagastā

plkst. 15:00 Sīmaņkalna kapsētā

plkst. 16:00 Skrūskopa kapsētā

plkst. 17:00 Budras kapsētā

Piemiņas brīdi vadīs mācītājs Jānis Balodis, muzicēs vijolnieks Edgars Ziņģe

9. augustā Cīravas pagastā

plkst. 12.00 Krustkalna kapsētā

plkst. 13.00 Cīravas kapsētā

Kalpos mācītājs Bitenieks

8. augustā Lažas pagastā

plkst. 12.00 Vārsbergu kapos

plkst.13.00 Pilskalna kapos

plkst. 14.00 Padures kapos-

**15. augustā Lažas pagastā**

plkst. 11.00 Sarkanvalka kapos

plkst. 13.00 Gobzemju kapos

30.augustā Kazdangas pagastā

plkst. 11.00 Koreles kapos

plkst. 11.45 Priežkalnu kapos

plkst.12.20 Cildu kapos

plkst. 13.30 Mazboju kapos

5. septembrī Kalvenes pagastā

plkst. 11.00 Ķīburu kapos

plkst. 12.00 Pupu kapos

plkst. 13.00 Vecdrogas kapos

## Kalvenes pagasts

Aicinājums pagasta pensionāriem

12. augustā

Kalvenes pagasta pensionāriem tiek rīkota ekskursija. Šoreiz tā būs uz Bauskas pusi.

Lūgums interesentiem zvanīt pa tālruni 26596532 – Ilze.

## Aizputes pagasts

2. septembrī plkst. 11.00

pie Aizputes pagasta Saieta nama

**“Skaistā svinību**

**Zinību diena...”**

## Cīravas pagasts

22. augustā plkst. 12.00

**Cīravas parkā uz saliņas**

Izklaides pasākums visiem vecumiem

**“ Vasarai aizejot”**

Īpaši tiek gaidīti nākamie pirmklasnieki. Tuvāka informācija afišās un Cīravas mājas lapā [www.cirava.lv](http://www.cirava.lv)

\*\*\*

## Informācijai

18. septembrī

**Cīravas bibliotēkas zālē** tiks atklāta

atrasto **brīču un aļņu ragu izstāde.**

Izstādes īpašai viesis žurnāla “ Medības.

Makšķerēšana. Daba” galvenais

redaktors, fotogrāfs, dabas pētnieks un

ceļotājs DIDZIS PAKALNS.

Aicinām atbalstīt topošo izstādi ar jūsu

atrastajiem eksponātiem.

Kontaktpersona – Artis Čanders, tel.

29445125

## Aizputes pilsēta

Aizputes Kultūras namā

1. septembrī plkst. 17.00

### „Mugursomas svētki”

Kuldīgas teātra izrāde

#### “Makss un Morics”

Diskotēka skolēniem.

Ieeja brīva.

\*\*\*

12. septembrī

## Kultūras DIENA

### Aizputē

Plkst. 10:00

Aizputes Sv. Jāņa luterāņu baznīcā - aizputnieka, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas profesora, ērģelnieka **Tālivalda Dekšņa ērģelmūzikas koncerts.**

Plkst. 12:00

Darbnīcu un rezidenču centrā SERDE - **Āboļošana un Muzikāla pasaka uz FF!!!**

notiks radošā *Āboļošana* un *Muzikāla pasaka uz FF!!!*

Šis radošais koncerts paredzēts jaunākai auditorijai - pirmsskolas un sākumskolas jauniešiem.

Pēc radošās darbnīcas muzikoloģe Karina Bērziņa aicinās iepazīt *Muzikālo pasaku uz FF!!!*, kas stāstīs par mūzikas instrumentiem un priekšmetiem, kuri sākas ar burtu *F!*

Muzikālajā pasakā piedalīsies Flauta Fuksija – **Dita Krenberga**, Fagots Floksis – **Jānis Semjonovs**, Fiksā Frīda – **Agnese Eglīna**, kā arī deju grupa Freska un Aizputes Mūzikas skolas audzēkņi.

Plkst. 14:00

Aizputes jauniešu IDEJU MĀJĀ - **Sarunas par mūziku. Ko dara un kā izdzīvo mūziķis?**

Plkst. 16:00

Aizputes Mūzikas skolas Lielajā zālē - **Pēteris Vasks un Liepājas stīgu kvartets.**

*Liepājas stīgu kvartets - Līga Baltābola (I vijole), Ginta Alžāne (II vijole), Karlīna Ivāne (alts) un Dina Puķīte (čells).*

Plkst. 18:00

Aizputes Kultūras namā - **Xylem TRIO koncerts - Xylem TRIO apvieno trīs starptautiski atpazīstamus Latvijas mūziķus jau no 2006. gada. TRIO galvenā ideja ir apvienot unikālo taustiņinstrumentu, saksofona un marimbās/perkusiju skanējumu.**

\*\*\*

Aizputes Kultūras namā

13. septembrī plkst. 14.00

Tēvu diena

### Es tevi mīlu, tēti!



Aizputes Kultūras namā

18. septembrī plkst. 19.00

koncerts

### “Mīlam Raimondū Paulu”



Aizputes Kultūras namā

19. septembrī plkst. 14.00

Grupas

### “Galaktika”

koncerts

Biļetes: 5,- un 7,- eiro



## Iztādes veltītas pilsētas svētkiem

Aizputes Mākslas skolas

audzēkņu darbu izstāde

\*\*\*

Izstāde no novadpētniecības fonda materiāliem

### “Aizputes vecā apbūve”

Lielākā padomju laika leļļu kolekcija Latvijā

## Valdas Jēriņas Leļļu istaba

Četrās nelielās istabiņās ir apskatāma V. Jēriņas leļļu kolekcija, kas vāka 30 gadus. Valda Jēriņa ir bijusi ādas apstrādes meistare, aktīva pašdarbiece, aktrise un kolekcionāre. Viena no viņas sirdslietām bija leļļu kolekcionēšana un ietērpšana unikālos pašdarinātos tērpos, ar ko viņa ieguvusi gan atzinību, gan plašu atpazīstamību.

Kolekcijā šobrīd ir ap 500 dažādu leļļu, kuras nākušas ne tikai no Latvijas, bet arī no citām zemēm (Zviedrijas, Igaunijas, Lietuvas, Austrālijas, Krievijas, Ukrainas). Pirmajai ietērpis tapis pēc Dziesmu svētkiem 1973. gadā.

Bērniem ir izveidota rotaļu istaba, kurā ir iespējams rotaļāties ar lellēm, spēlēt prāta spēli par Aizputes novada pilīm un muižām, kā arī iestudēt leļļu teātra izrādes.



Valdas Jēriņas leļļu istaba

Katoļu ielā 1, Aizpute.

Kontakttelefons 28617307

Ieejas maksa 1,- eiro. Bērniem līdz 4 gadu vecumam ieeja bez maksas.

Apmeklējumu pieteikt iepriekš.

**8. augustā no plkst. 11.00 līdz plkst. 14.00**

**Leļļu istaba atvērta apmeklētājiem.**

## Un svētki ienāk pilsētā



*Aizpute - tā ir tā vieta, kur kopā satek tik daudzi ceļi,*

*No kurienes tik daudz atmiņu ceļas -*

*Aizpute - pašā viducī asinsritei,*

*Pašā viducī Kurzemītei.*

Tūlīt, tūlīt Aizputes pilsētā ienāks svētki - ar dziesmām un dejām, ar mākslu, teātri, izklaidēm, atrakcijām un sportu, svētku gājieni un ballēm dažādām gaumēm. Ar pastaigu vasaras vakarā gaismas un mūzikas valdzinājumā gar Tebras upes krastu, kur upe iemirdzēsies noslēpumam un mirdzuma ugunīs.

Vēl pilsēta aiztur elpu, bet tā jau gatavojas smiekliem, čalām, satikšanās priekam un atkalredzēšanās skurbumam.

Pilsētas svētki ir svētki visiem, katram pašam sevī jāatrod un jārada tā īpašā izjūta – svētku izjūta.

Aicinām katru radīt prieku sev un citiem!

7. augustā ikviens aizputnieks, pilsētas viesis ir aicināts rotāt pilsētas laukumus, veidojot ziedu kompozīcijas, ziedu paklājus. Šajos ziedu mākslas darbos aicināti iesaistīties visi – iestādes, uzņēmumi, saloni, veikali, ģimenes, draugu grupas, klasesbiedri un tuvākie kaimiņi ar savām idejām un līdzpaņemtajiem ziediem.

Sakopsim un saposīsim savus namus, durvis un lieveņus, ēku skatlogus ar ziediem, lai iepriecinātu sevi, lai ietērpstu mūsu pilsētu svētku rotā!

8. augustā aicinām uzņēmējus, iestādes, visus aktīvos aizputniekus un pilsētas viesus, Aizputes novada iedzīvotājus piedalīties Aizputes pilsētas svētku gājienā!

Ar svētku programmu var iepazīties Aizputes novada mājas lapā – [www.aizputesnovads.lv](http://www.aizputesnovads.lv)

**Pavadīsim šīs dienas kopā! Liksmosim, priecāsimies...**

**Svētku organizatori informē –**

•Pilsētas svētku laikā transporta kustībai būs slēgtas ielas –

no 7. augusta plkst. 12.00 līdz 9. augusta plkst. 10.00 Zvaigžņu iela posmā no Lažas ielas līdz Brīvzemnieku bulvārim;

8. augustā no plkst. 18.00 – 23.00 Zvaigžņu iela posmā no Jelgavas ielas līdz Lažas ielai.

Svētku laikā lūgums, automašīnas nenovietot svētku teritorijā - Aizputes vsk. sporta laukumā.

•No 7. augusta – 9. augustam notiekošie pasākumi – koncerti, diskotēka un nakts balle – noslēgsies ap plkst. 4.00, to laikā iespējams paaugstināts trokšņu līmenis.

Aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem, un atvainojamies par sagādātajām neērtībām!

**LAI SVĒTKI IENĀK PILSĒTĀ! UZ TIKŠANOS AIZPUTES PILSĒTAS SVĒTKOS!**

Aizputes novada kultūras vadītāja Sanda Zālīte

## Aizputes Mākslas skolā

jauno audzēkņu uzņemšana programmā

“Vizuāli plastiskā māksla”

no 24.-28. augustam no plkst. 12.00- 18.00

un 31. augustā no plkst. 12.00- 18.00.

Par ziņu saturu un datu pareizību atbild to veidotāji pagastos un rakstu autori.

Izdevējs Aizputes novada dome  
Redakcijas adrese  
Atmodas 24, Aizpute, LV-3456

Iespiests “Kurzemes Vārda” tipogrāfijā  
Reģistrācijas apliecība Nr. 0768

Atbildīgā par izdevumu Dina Kopštāle  
tālrunis 63448047;  
e-pasts: dina-aav@inbox.lv  
Maketētājs Dainis Zvirbulis



16. augustā plkst. 10.00

**Aizputes evaņģēliski luteriskās draudzes dievkalpojums**

Kalvenes ielā 38a Adventistu baznīcā.

Kalpos mācītājs Erlands Lazdāns

# AIZPUTES PILSĒTAS SVĒTKI 2015

## „SVĒTKI IENĀK PILSĒTĀ!”

### Ceturtdiena - 6. augusts

18.00 Aizputes novada čempionāts krosā 4.posms – stadions, Saules 8

22.00 Nakts orientēšanās sacensības „Noķer svētkus Aizputē!” – reģistrācija no plkst.21.30 Aizputes KN, Atmodas 16, nolikums 1. augustā [www.aizputesnovads.lv](http://www.aizputesnovads.lv)

### Piektdiena - 7. augusts

Ziedu dekoru veidošana Aizputē - „Ziedi ienāk pilsētā”- pilsētas laukumi

15.00 L. Grundmaņa organizētas militāras sacensības - Tebras krastā pie stadiona, Saules 8

18.00 Ekumēniskais dievkalpojums - Aizputes ev. lut. Sv. Jāņa baznīcā, Liepājas 3

18.00 Kristīnes Grīnbergas gleznu izstādes „Mans Iekšējais un Ārējais...” atklāšana - TIC otrajā stāvā, Atmodas 16

**Svētku ieskandināšana pilsētā ar pūtēju orķestri „Kazdanga”:**

18.00 – laukumā pie Aizputes TIC, Atmodas 16

18.30 – pie stadiona, Saules 8 un dzīvojamo māju rajonā

19.00 – Aizputes Ceļinieka dzīvojamo māju rajonā

19.30 – pie svētku skatuves, Ziedu 7

19.00 Aizputes novada čempionāts futbolā - Stadions, Saules 8

19.00 „Brēmenes muzikanti” (krievu val.), Aizputes vsk. jauniešu teātris, rež. I.Bogdane – Aizputes KN, Atmodas 16

20.00 Jāņa Lūsēna muzikālās apvienības „Promenāde” koncerts, solisti – Anmary un Ugis Roze - Svētku skatuve pie Aizputes vsk., Ziedu 7

**Tebras krastā pie Aizputes KN, Atmodas 16**

21.00 Starptautiskā Čuguna mākslas simpozija noslēguma šovs ar čuguna kausēšanu un skulptūru liešanu

22.00 - Svētku atklāšanas pasākums

- Aizputes novada domes priekšsēdētāja A.Šiļa apsveikums

- Grupas „Grey velvet Trio” koncerts

- Gaismas upe

**Svētku skatuve pie Aizputes vsk., Ziedu 7**

23.00 Grupas „On My Way” koncerts

00.00 Grupas „Transleiteri” koncerts

Muzikantu un DJ nakts

### Sestdiena - 8. augusts

5.00 Makšķerēšanas sacensības „Lielā zive...” - Dzirnauvu dīķis, Liepājas ielā

10.00 Aizputes svētku zolītes turnīrs - zāle Saules 9

10.00 Amatnieku un mājažotāju gadatirgus „Dižandelē Aizputē” un pašdarbības kolektīvu koncerti - Katoļu ielā

10.00 Radio SKONTO reklāmas telts - Katoļu ielā

10.00 IDEJU MĀJAS tējnīca, A zīmola radošā darbnīca - IDEJU MĀJA, Katoļu 5

10.00 Aizputes svētku šaha turnīrs - mācību klase, Saules 9

11.00 Jaunākās latviešu izgudrotās galda spēles KENOSS prezentācija - Sporta centrā, Ziedu 7

11.00 Šaušanas festivāls ar pneimatiskajiem ieročiem - pretī šautuvei, Saules ielā

11.00 Pāru sacensības „Māronkul, uznes mani kalnā!” – stadionā, Saules 8

11.00 Biržu kultūras centra folkloras ansambļa „SIAUDELA” (Lietuva) koncerts – Katoļu 1

11.00; 12.00; 13.00; 14.00 Aizpute „Padomju Latvijas” kinožurnālā 1987. g. - TIC, Atmodas ielā 16; (Seansa ilgums 20 min.)

No 11.00 Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma skaistumkopšanas pakalpojumu, SPA speciālistu prezentācija – masāža, sākot no 5,- eiro, – pie Sporta centra, Ziedu 7

12.00 Kuldīgas aviācijas sporta kluba MIKRO AVIO ŠOVS - piedalās piloti no Rīgas un Kurzemes reģiona - Ceriņu ielas futbola stadionā

12.00 -17.00 „Aizpute stāsta!” – Aizputes Pilsmuižas krogs, Liepājas 20

13.00 – 17.00 Vīna gatavošanas meistarklase -

Aizputes vīna darītavas pagrabā, Skolas 1

14.00 Aizputes Tautas teātra izrāde – Gunārs Grieze „Atkal atraitnis”. Rež. Karmena Austruma - Aizputes KN, Atmodas 16

14.00 CF Aizputes pilsētas svētku treniņš - stadionā, Saules 9

nolikums [www.aizputesnovads.lv/sports](http://www.aizputesnovads.lv/sports)

Dalībniekiem pieteikties treniņam līdz 30. jūlijam, sazinoties ar organizatorēm:

Inga Bite: [inga.bite@tvnet.lv](mailto:inga.bite@tvnet.lv), mob. 22844774 vai Kristīne Grīnberga:

7kiki7@inbox.lv, mob. 22047212

14.30 Babītes aviācijas paraplānu lidojumu paraugdemonstrējumi, iespējami arī tandēmlidojumi (cena 35,- eiro) – pasākums notiek labvēlīgos laika apstākļos - Ceriņu ielas futbola stadionā

**Svētku skatuve pie Aizputes vsk., Ziedu 7**

12.00 Senioru festivāls „Tēvu tēvi laipas meta”

14.30 Biržu kultūras centra folkloras ansambļa „SIAUDELA” (Lietuva) koncerts -

15.00 Grupas „Kokmuižas muzikanti” koncerts

17.00 Pašdarbības kolektīvu koncerts – piedalās Tukuma pūtēju orķestris, pūtēju orķestris „Kazdanga”, tautas deju kolektīvi no Bēnes un Aizputes

18.30 Spēlē vijolnieks Edgars Ziņģis

19.00 Svētku gājiens - pulcēšanās Katoļu un Pasta ielās no plkst.18.30, piedalās svētku viesi, pašdarbības kolektīvi, sportisti, aizputnieki, Aizputes uzņēmēji un iestādes. Gājiens iet pa Atmodas ielu, Jelgavas ielu, Ziedu ielu uz Aizputes vidusskolas stadionu.

19.30 Konkursa „Dziedātprieks 2015” dalībnieku koncerts

20.30 Toma Bokuma un draugu koncerts

21.30 Motokaskadieru komanda Stuntfighters ar mototriku paraugdemonstrējumu šovu – Zvaigžņu iela pie “TOP!” veikala

**Svētku skatuve pie Aizputes vsk., Ziedu 7**

22.00 E.Melngaiļa Liepājas Mūzikas vidusskolas Bigbenda koncerts

23.00 AC/DC Tribute LT koncerts (Lietuva)

24.00 „Kalējs kala debesīs...” – Uguņošanu atbalsta SIA „ARRE”

00.10 Balle ar grupu „Vēja radītā”.

00.10 Aizputes DJ komandas diskotēka - Pie vecā kinoteātra

**Galerija „Mētras māja”, Pasta 1a**

No 5.-9. augustam „Mētras mājas” draugu plenērs:

6. augustā - stikla darbnīca, ko vada māksliniece Bārbala Gulbe.

7. augustā - turpinās stikla darbnīcas. Sākas grafikas darbnīcas, ko vada māksliniece Elīna Elere. Tiks drukāts Aizputes kalendārs. Pievakarē tiek iekārtota plenēra dalībnieku izstāde.

8. augustā - Turpinās grafikas darbnīcas. Tirdziņš.

### Izstādes

**Aizputes Novadpētniecības muzejs, Skolas 1**

3.- 7. augusts no 10.00- 17.00; 8. augustā no 10.00 - 14.00

Aizputes TLMS „Aizputes kamolītis” darbu izstāde „Ziedu laikā”

**Aizputes TIC, Atmodas 16**

7. augustā no 10.00 -18.00 un 8. augustā no 10.00- 15.00 TIC

·ekspozīcija “Padomju Aizpute”

·Kristīnes Grīnbergas gleznu izstāde „Mans Iekšējais un Ārējais...”

8. augustā Radošās apvienības “V.I.V.A.” no Latgales darbu izstāde. Sekojiet līdzi informācijai pie SERDES.

8. augustā 11.00 - 14.00 Atvērta apmeklētājiem Leļļu istaba un audēju studija “Aizputes kamolītis” – Katoļu 1

### Maksas atrakcijas

No 31. jūlija – 9. augustam – atrakciju parks „EURO LUNA-PARK”, kino laukumā biļešu cenas 2,- un 3,- eiro

7. augustā no 17.00 - 20.00; 8. augustā no 11.00 Vizināšanās ar katamarāniem 2,- eiro - 20 min. – Dzirnauvu dīķis, Liepājas ielā

### 8. augustā

no 11.00 Sporta kluba „Bandavas strēlnieki” loka šaušana 10 bultas 2,- eiro; 5 bultas 1,- eiro – Stadionā pie svētku skatuves, Ziedu 7

no 11.00 – Vizināšanās ar poniju – 1,50 eiro- pretī “TOP!”veikalam Zvaigžņu ielā

### Bezmaksas atrakcijas

8. augustā

no 11.00 – 24.00 Piepūšamās atrakcijas bērniem - pie Aizputes sporta centra, Ziedu 7 – Atbalsta SIA „A-J ENERGOBŪVE”

no 12.00 - 17.00 Atrakcija ar ūdensbumbām– Dzirnauvu dīķis, Liepājas ielā

**Svētkus organizē:**

AIZPUTES KULTŪRAS NAMS, AIZPUTES NOVADA DOME

**Svētkus atbalsta:**

SIA „EGLAT”, SIA „A-J ENERGOBŪVE”, SIA „ARRE”, SIA „ASTARTE - NAFTA”, SIA „MĒTRA – A”, SIA „66 NORTH BALTIC”, AIZPUTES NOVADA SPORTA CENTRS, SIA “KINGS”, SIA “RUMIS”- “MĀRAS APTIEKA”, IK “V.G. SKUJA”, SIA “VĒRSĪTIS 8”